
POD OPIEKĄ WŁOCH
■■■■■■HnnH AUSTRJA CZUJE SIĘ BEZPIECZNĄ.

Dziś w numerze

WIEDEŃ, 22-8 (PAT) Obowiązujący od 
dnia 25 lipca tj. próby zamachu narodo- 
wo-socjalistycznego, stan wojenny w o- 
kręgu Wiednia został dziś o północy 
zniesiony.

PARYŻ, 22.8. (PAT). Kaimclenz Schusch- 
nigig przed wyjazdem z Florencji przy
jął przedstawiciela „Petiiit JouiriniaF1, któ
remu udzielił wywiadu ma temat sytuiar 
cji wewnętazno - politycznej -w Austirji. 
Akty tenoru wywarły wstrząsające wu>a- 
żetndie w umysłach narodu aiuistirjiacklieigo. 
Rząd zdecydowany jest zapewnić porzą
dek i spokój.

O ile chodzi o kwestiję resteluinaieji 
Habsburgów, Ikamcileinz Schusichnigg podt- 
tnzymal w tej imienze oświadczanie ks. 
Starheimlbeirgiai, stiwiierdlzając dobitnie, że 
kwestja restauracji monatrchji austriac
ko-węgierskiej w tej chwili go nie zaj
muje, że zagadnienie o nie istnieje.

DEKLARACJA DZIĘKCZYNNA.
RZYM, 22.8. (PAT). Agemcja. Stefami 

ogłasza iniastępująice oświadczenie kiain- 
cileirzia Schuschnigga, złożone wioibec 
przeidstaiwiciela tej agencji:

Po objęciu stanowiska kandarza, uwa
żałem za swój monainy obowiązek udać 
się w możliwie mjkinótazy.m czasie dlo- 
Wloch, dla wymiany poglądów z Musso-

idh z obecnego zamieszania, za którelzgotowane mu we ■ Włoszech, i za znozu- 
Austirja nigdy niie była odlppwieidźiailinia. I miienie AuStlrji, wykazane przez otpimję 

W /ukończeniu d'r. Scli usihuigg wyna-j pułfczną i prasą wiotką, zwilasacaa w 
zmł wdzięczność za serdeczne przyjęcie,| t» idnyeih momeniach.

Powrót wojsk włoskich z nad granicy Austrji, gdzie zgrupowano je w związku z puczem 
hitlerowskim.
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Jiir.iiiui_, Obowiązek ten. płynie z głębokiej 
wdzięczności za pomoc okazaną przez 
Włocliy w związku z wypadkami iw dn. 
25 lipca i za przyjaźń Mussoliniego dla 
Dollfussa, która znalazła wzruszający, 
wymaz w stosunku rodziny Mussoliimiiego 
do wdowy..i sierot.ipó Dollfussie.

Naitępraic kanclerz Scihjusichniiigg (pinzy- 
pomniał swe poprzednie Oświadczenia, .iż 
pragnie kontynuować politykę Dollfus
sa i wzmocnić podstawy gosipodiarcze kra 
ju, co było przedmiotem memorandum 
Mussol imiego o zagłębiu miaddunajslkiem. 
załeeień konferencji >w Stresie i wireśzci ■ 
rzymskiego paktu tinzedh. Skuteczne po
parcie okazane przez Włochy w walce o 
niepodległość Austrji, nadaje szczególny 
charakter stosunkom włosko-austrjackim 
które imają również mia> celu pokojowy 
Bozwój Euiropy.
. 'Kaindlerz Sehuschntigg wyraził maisitęip- 

nie iwiellkie zadowolenie z tego, iż może 
oświadczyć, że wynikiem tych rozmów 
było najpełniejsze porozumienie zarów
no w odniesieniu do zagadnień ogólnych, 
jak i w kwestjacli, dotyczących szcze
gólniej obu krajów. W Mussolinim kan
clerz znalazł najszersze zrozumienie po
lityki austrjackiej, która, wychodząc z 
zailóżemia ziaidhowianiifa, absolutnej wolmo- 
soi' i niepodległości tkrtajus zachowa zaiw- 
6ze> swój charakter euiriopejdki t. zm. po
kojowy, zmierzając dó politycznej i go
spodarczej odbudowy Ausitirji.

W stosunku do Niemiec zasadnicze 
stanowisko Austrji pozostaje wciąż to 
^mo, Rząd auPtirjaoki musiii w sposób 
ttajipeliniejszy w każdym, kierunku dbać 
° .interesy życiowe krlaiju, zachowując 
6wolbodę swych decyzyj w polityce we
wnętrznej i' zewnętrznej. Sikoro to bę- 
-prun OJi5J|ąiZ9M hnupuiz óuuiiumzojiz orzp 
niotscn dla iprzywmócenii/ai normiailtniydh sto
sunków z Niemosmi i wyprowadżeiniia

Prace Rządu
Główne zainteresowanie Żyrardowem.

WARSZAWA, 22.8. (Tel.-wi-). Zda- 
je się, że cała uwaga sfer rządowych 
zwrócona, jest w tej chwili na sprawę 
żyrardowską, w iiunych dziedzinach 
zaś . panu je zupełny zastó j.

Wprawdzie w Minitstereli.wie rol
nictwa oraz w Ministeristiwie skarbu 
przygotowywame są projekty ustaw, 
mających na celu odłuźenie drobniej 
szego rolnictwa, ale projekty te Wej- < 
dą na Radę andnilstrów dopiero po

Groźba przesilenia MMIM
w łonie rządu japońskiego.

TOKIO, 22.8. (PAT). Pinezes rtady mił-lże Ibędiziie zmuszony rozwiązać obecny 
indstirów Olkadia piuzyjął prizadstawEieiieili I parlament i rozpisać mioiwe wyboit y, jeśli 
piaiptyj pólityicznych, którym oświiadlezyUipairt/je odmówią mu swego zaiufiaimilai.

Tajny układ Anglji z Japonją.

powrocie p. premjera Kozłowskiego, 
t. j. w pierwszych dniach przyszłego 
miesiąca, poczem będą ogłoszone ja
ko dekrety Prezydenta Rzplitej.

Poszczególne ministerstwa posta
nowiły do opracowywania swoich 
budlżeiów. Podobno w sferach decy
dujących postanowiono, że prelimi
narz budżetowy na rok 1935-36 bę
dzie utrzymany w tej 6amej wyso
kości, co budżet tegoroczny-

LONDYN, 22.8. Jeden z wiiidkich dziein 
wilków japońskich „Asahi" ogłosił szcze
góły tajnego ippiroz umienia aingielsko-ja- 
[X>ńekiiego. Układ ten przewiduje rzeko
mo utwoinzeuiie strefy zdiemiilDitanyzowa- 
nej w Auetirtallji ii nia południowych Fi'li- 
piinaich, uznanie państwa miamidżuirskieglo 
pnzetz Wielką Btry tanję, zgłoszenie dlesiini- 
teresseiment Japoinjii w CŁiinradh północ
nych, a Wielkiej Brytanji w Azjli śirtod- 
kowtej, onaz zniesienie ograniczenia zbro
jeń morskich obu państw. Zarówno An- 
glja jak i Japonja zobowiązują się za
chować neutralność, na wypadek wojny 
drugiego państwa z Sowietami.

Ogłoszenie tego uikladu, opiairfego rze

Pięć lat wśród lodów.
®SSgSHi^H8M8 Uratowanie ekspedycji nankowej. 

1-ONDYN, 22.8. Dzreininuikii donoszą, że 
6°wiecJkii łamacz lodów „KiHasim1' zdołał 
unstować grupę uczonych, prrzeby wają-

€'d kilku ląt ma wyspie Bnandla. 
.'“'Pedycja naukowa odcięta była od 
8"Ś?tia * ży'a w ok.ioon ych wairunkach.

. ksPcdycja wyrw 'a na wyspę .przed 
J^teiu taiły, z zaimnianem .pozostania tem 

2ez 2 lata óła dokonania doświadczeń

>niaulko« yich.
Wdktutęk złych wainuiników alimosfeirycz 

nych przerwane zostało wszelkie połą
czenie ż ekspedycją UaiłowamOai dotarcia 
do uwięź,onych ma wyspie były beizskur 
teczne.

Uratowani! przez „,Kinasiin(a‘‘ ucizenli 
znajdowała się w sifamie wielkiego wy
cieńczenia.

komo ma wliiairygódlnydh źródłach zagra- 
ulicznych, wywołało w Tokio ogromne 
wrażenie. Wszyscy wybitni politycy oriaz 
dyplomaci, spędzający urlopy w luizidiro- 
wiskiaich, powmócilii mialychmiilast do To
kio. Wprawdzie japońskie mirmistarstwo 
apmaiw zagirainiiczmiyidh zaprzeczyło tej wia 
domłośdi, aie do tego zaprzeczenia nikt 
■niie przywiązuje zbyt wielkiej wagi.

Baindlzo charakterystyczno jest, że arniń 
jeden dlziienfniilk amgiieliski' nie zatmieścii 
wiitedomiości ogłoszonej przez dlzieninliiki 

jaipońdkfiie. Pnaiwidiopiodioibiniie mimisturstwo 
Spraw zagiriainiczntyich zwróciło się do pina 
sy z pndśbą o niepublikowanie tej wia
domości do cziaisu powrotu barwiącego na 
urlopie tmiiinifetaa Simona

Odrzucenie żądań sowieckich
PRZEZ WŁADZE MANDŻURSKIE.
CHARBJN, 22.8. (PAT). Wład'ze mam- 

dżuirdkie nie uwzględniły żądań końsulis 
sowieckiego w CharWinie i soiwjieckliego 
zairządiu kolei wschodnio - chińskiej wy
puszczenia na wolmlość Aresztowanych 
urzędników sowilecklich, oświiladiciziaijąc.. 
że przepinowadlzone u nich rewizje uspra 
wfediliiwfliy w zupełności postępowanie 
władz imiunidlaiiirdkffidh

Szef sztabu szwedzkiego
W POLSCE.

WARSZAWA 3-’.8. (Tel. wł.) Przybył 
dk> Wai i*ztatwy  6zef sztabu generałnógc 
ar.mji szwedzkiej gen. mjr. Oskar Ny- 
greii. Cen. Nygrcin został uroczyście po 
•u-tony cia dworem. Obecna byli azłonko- 
•w.iie jMiselwawia szwelzkl ego oraz ezef szta
bu głównego gen. Gąwi-atitwski.

Dzisiaj gen. Nyigren został ludek ono 
w.>ituy wielką wstęgą orderu Polondra Ro- 
stitote.

J libro nano gen. Nygrun. wyjeźdźh w 
towwnzyst-wic atitaubes wojskowych dc 
Bi-dicaiskai, gdzie odbędą się ćwiiczęnfe 
wojskowe.

LOT BALONU
WYPEŁNIONEGO OGRZANEM 

POWIETRZEM.
'BERLIN. 22A. (PAT). Na łobtćsku pod 

EdieirswiaOidle dókioniainio iruidinego lotu ba
lonu wyipeffintianiegio ogmzainem powie- 
tiraeim. (Batom tan różni się tem od typu 
braici Monigołfieinów, że posiada epecjab 
miie uirtządizone paiieiniisko zatetane óló- 
jem, które efiale oginzewia zmiajdiująee się 
w biatlonie (powiieilrtzet, co umożliwiła balio 
■nowlii pozostawatnie w powietrzu pnze.z 
dowolny ipnzeóiąg CztalSu.

Baliom osiajginął wysokość 600 mtir. i w 
tinziyimlad się w powiieitrzu pół goidżiny. 
Wyiniaiłarcą baiłoniu jest Austejak Bren- 
neir.

Samolot rozpadł się
W POWIETRZU.

LONDYN, 22.8. Kolo WoodM- 
ge w hrabstwie Suiffolk wydarzyła 
się .wczoraj niezwykła katastrofa 
lotnicza. Z nieustalonej narazie przy 
czyny, prawdopodobnie wskutek wy
buchu rozpadł się w powietrzu Sa
molot.

Lotnik wyskoczył ze spadochro
nem, wsikiultelk odniesionych obrażeń 
jest jednak nieprzytomny.

Kadłub aparatu wpadł do rzeki 
Deben, źbiornik benzyny runął na 
brzeg, a skrzydło opadło w odległo
ści 3 kilometrów od miejsca wypadku

„FREULEIN DOKTOR“.
PARYŻ, 22.8. .^Panis Soiir“ podiaje, że 

prized' kilku daiiaima w sarniaitorjum w po
bliżu Zitnriichu zmarła bajemuiiCEa kobie
ta, której przeszłości nikt niie znał. Od 
szeregu lat otirzymywata ona riegiuliairnie 
piiemiiądrc z Niemiec.

Na pianę dinfi przed śmiercią 'tajemni
cza kobieta zwierzyła się dyrektorowli 
siaimartloirjuim, że to oma wlal-ii ' ? jako wo- 
jeniwy szpieg miemfieckli spowodowała 
śmierć Maty Hairi, rozs tirze Danej przez 
Francuzów’. Znutźonta życiem M'aita Hairi 
wzbnamiiała się dłużej słęużyć Niemcom, 
to też nie pozostawało nic iinmego, jak 
praekiaiztać pewine imiformiacje o szpiegow
skiej dziiałalliniaśca Malta Hairi Fremcuizom. 
Matę Hairi Fpainiduzi ujęli i rozstrzeilali.

„Plairus Soiir“ przypuszcza, że zmarłla 
tajemimiciza kobieta byita niajsłyiumiejszą 
bobie tą-szpiiegiem, znaną podczas wojny 
przez wszystkie siztaby koalicyjne pod 
pseiudomimeim „Fireuleiin Doktor'1.
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Wielki międzynarodowy egzamin lotniczy.
Przed Challengeem 1934 r. w Warszawie.

Jnlż! za kilka dni 28 Ibm. mozpoczniie się 
ruch na tanlfeku olkę-cktem. W diniitu tym 
Łowiieimi mazipocizyiniają eię międzynarodo
we zawody turystyczne, tak zwany „Chał 
lenge*.  Zawiodły te w .rolka, bdeżącyim or- 
giainizuje Aeroklub RP„ w myśl1 (bowiem 
ragnlannamn, organizatorom. jest tein aero
klub, który w poprzednich zawodiaich zdo 
był paltmę pierwszeństwa. Jalk wiadomo 
zwryęiięzoami Ghfalllefn.gebi w tr. 1932 byli 
śp. kpt. Żwirko i śp. inż. Wigura, który 
imię Polski rozsławili szeroko.

IHSTORJA CHALLENGEU
Chaiłlenige ibietnze początek we Francji. 

W r. 1*928  zangainizowiatnie zostałyi mńędlzy- 
oarcdołwe zajwodiy Samolotów tiuirystycz- 
nydhi, na które przybyło 25 maszyn1. Tirtar 
sa, lotta biegła na przestrzeni 2000 knu, eto 
na owe czasy było przestrzenią zmacaną. 

Zwycięzcami w tych zawodach był Nie
miec Lusser, na samolocie typu „Klemm“ 
z silnikiem „Salmson".

Zawody te dialy początek Chaltengeo- 
wiii {Challlenige de Touirisme lntenmationia  ̂
łe‘‘)„ Hory zorigaimitzowtany został ipo raiz 
pierwszy w noku następnym (4929), inów- 
miież we Firanc jk pódl paitronialtem tmajwyż- 
szeigó maiędlzymairodoweigo związku lotlna- 
czego FAL (Międzynarodowy Związek 
Lotniczy). Lot okrężny obejmował około 
6000 kim., a na starcie stanęło 55 samolo
tów, z których zawody ukończyło 55. W 
tych1. zawiodąęh pierwsze miejsce zajął 
Niemiec, Motrzik, na samolocie ,;BFWM- 
23“. W pierwszym Challengeń Poldka u- 
działu nie wzięła. W r. 1930 w zawodach 
oingiarnizowianych jutż przez Nietmiey zwy
ciężył Monziik nia samolocie „BFW-25“ z 
silnikiem Argus.

Wszakże w r. 1952 szanse Niemców ule
gły zmianie wskutek zdobycia puharu 
przez lotników polskich, Żwirkę i Wigu
rę, ii jednocaelśnte ze zwycięstwem. tem 
splendor urządzenia zawodów turystycz
nych w r. 1934 przypadł w udziale Aero
klubowi RP.

TECHNIKA I ORGANIZACJA 
ZAWODÓW

O ile iw tr. 1929 a nawet i w 1930 niaj- 
Włażniiiejszy niacdsk położony był na szyb
kość lotów, o tyle w latach następnych, a 
wiięc w r. 1932 i 1934 główny nacisk poło
żony jest na stronę techniczną, tak że 
Challenge wy biega daleko poza ramy 
zaiwodów sportowych i staje się par exel- 
Jiemce. konkursem technicznym. Okres 
'dwu łat, który dzieli nas od1 zwycięstwa 
)wi Berlinie, był całkowicie wykorzystany 
przez Polskę, w celta odpowiedniego pod
niesienia poziomu technicznego naszych 
samolotów turystycznych, oraz w celu 
przygotowania ongandizaicji GhaMe'nige‘u.

Trzeba bowiem zdiać sobie sprawę, że 
problem przygotowania lotu . okrężnego 
dla blisko 50 samolotów, na trasie 9500 
kim., przechodzącej przez terytorjum

dziewięciu państw europejskich i trzech 
dominjów francuskich w Afryce, z lądo
waniem na 27 lotniskach, wymagał szcze
gółowego przemyślenia. Aeroklub RP., w 
celu lepszego zorjmtowiainta się lotników 
na trasie opriaieowiał tak zwialnie „Vadic- 
mecum", objętości około 300 sitiron druku, 
które będżiie bairidizo pomocne tarnikom 
pirzed*  ii w czasie lotlu.

WCZORAJ A DZIŚ
Jeidtooeześnie z rozwojem lotnictwa wiara 

Stają wymagania w międzynarodowych 
zawodach turystycznych. Jeżeli rzucimy 
okiem, wstecz i spojrzymy ma statystykę 
cyfr z lat ubiegłych, to pod względem 
wzrostu wymagań cyfry (będą uliiezwyikłe 
wytmloiwme. •’

W r. 1929 Szybkość pnzeiciętniai saimioło-

TRASA LOTU.

Zachwianie rządu hiszpańskiego
Niezadowolenie prawicy umiarkowanej.

MADRYT, 22.8. (PAT). Stanowi
sko paritji ludowej agrarnej, nieza- 
dowoilonej ze sposobu rozwiązania 
szeregu zagadnień przez rzajd1, czyni 
dalsze istnienie rządu Saimpera coraz 
(bardziej niepewnem.

Parli ja ludowo-aigiramia dąży do 
wywołania przesilenia rządowego 
jeszcze przed zebraniem się Korte- 
zów- . i ,

MĄDRY'!, 212.8. (PAT). Prasa hiśz- 
ipansiką ogłasza komunikat skrajnej 
organizacji monianohagtyoznej, „par
tji odrodzenia Hiiszpanji", w którym 
organizacja ta zajmuje zdecydowa
nie opozycyjne stanowisko wobec

tówi iluirystyczmyidh' wytaoiSi 143 kim. na 
godzinę, w r. 1930 Szybkość ta wzrasta do 
175 klm„ a w tr. 1932 do 200 kim. na go
dzinę. W roku bieżącym przeciętna szyb 
kość przewidziana jest na 210 kim.

W związku z rwymaigiainymi wzrostem 
szytblkóśai loitu wzrasta moc silników. W 
ir. 1928 przeciętna szybkość silników wy
nosiła 40 km., w r. 1929 — 70 km., w r. 
1930 — 80—100 km., w r. 1952 — 140 km.. 
a w r. 1934 dojdzie do 300 km. Mowa tu
taj oczywiście o silnikach samolotów, któ
re zdobywają pierwsze miejsce. W zawo
dach briaiły ndiznlał 'bowiem samoloty zaio- 
paitirzoine w sdfcikii o większej mocy, o 
nlich jedintak nie mówi się, gdyż przede- 
wszystkiem miarodajne są tutaj samoloty 
zwycięskie. Nip. w próbie, szybkości mak
symalnej -w r. 1932 5 samolotów uzyskało

gabinetu Samipera.
BUNT MARYNARZY.

MADRYT, 22.8. (PAT). Z Kartage- 
ny donoszą, iż władze 'policyjne wy
kryły zebranie koimiunistyczne, w 
którem brali udział marynarze hisz
pańskiej floty wojennej. Ukaranie 

w drodze dyscyplinarnej winnych ma 
rymarzy wywołało bunt załóg kilku 
okrętów-

Dziennik urzędowy ogłosił dekret 
zabraniający marynarzom fc zatru
dnionym w arsenałach należenia do 
jakiiehklolwiek organizacyj politycz
nych. 

szybkość ponad 250 km. Mat godzinę.
iWiraz ze wzrostem mocy samolotów i 

ich szybkości wzrasta wysiłek dziieininy 
posaczegóhnyyh załóg samolotowych. W 
r. 1929 wysiłek dzienny wynosił 435,5 km. 
a w r. 1930 — 574 km., w r. 1932 — 1226,5 
km„ a w r. 1934 wysiłek ten będzie mniej 
więcej tensam, co w r. 1932. Utrudniają 
trasę lotu. wiairumiki kliimUtyczmie, które w 
iFoikta bieżącym będą się zmieniać biegu- 
inowio. Dość zaznaczyć na iróźmieę klimatu 
międlzy Wilnem, a powiedzmy Casablan
ca i innemu miejscowościami Afryki pół- 
mioeinej. Przeloty ponad gónaimii, morzami, 
irównież iwpływiać będą ma zmianę temper 
.riaituiry, <X> oczywiście nie będziie ułatwie
niem dlla tanilkiów.

Rówmiiież sarnia kerastrukcja samolotów 
w parówmiamita z tatrami 1928 i 1929 uległa 
znacznej ewolucji. Obecniy regulamin 
'wpirowaidza szereg wymagań technicz- 
iniych, które punktuje baindzo 5vy8ako w 
tabeli oceiny zawodników. Mamy pnzeito 
Jimiuzyiny powietirzne o trzech eiieidlze- 
niiaich, zapewnia jące wygodę i beizpieczeń 
sitiwo. Istnieje szereg urządzeń .technicz
nych, zezwalających nia krótki start i lą- 
dowamiiei, wreszcie olbrzymią rozpiętość 
międlzy szybkością maksymiailiną i mini- 
mialiną. W r. 1932 śp. kpt. Żwirko osiąg
nął minimalną szybkość 57 km. na godzi
nę, maksymalną 214 km. na godzinę.

|W roku bieżącym wymiaigiainia te są je 
szcze wyższe.

PROGRAM ZAWODÓW.
■ Na zawody składać się będą próby te 

cbnicznie, lot okrężny oraz próba szybko
ści maksymalniej. iW, skład próby techni
cznej wejdzie próba startu i lądowsmiiai, 
próba zużycia paliiwta, próba uozruehń 
sUniilka, próbla rozkładania i składamia o- 
irtaiz ocenia właanicści technicznych. Wyni
ki lotu klasyfikowane będą według osią
gniętej regularności oraz szybkości śred
niej.

Uroczyste otwarcie ,,CheiHeinge‘u‘‘ 1934 
ir. odbędzie się w dniu 28 bm. w południe, 
w obecności Prezydenta Rzplitej i władz. 
iBetopośredinliio po inauguracji urzędowej 
zafwodlów mozpocizniie się cykl prób tedh- 
niicznydh dita samolotów, bioTących u- 
dteiiał w konkumenicji.

Próby śzyhkiólści minimlaltnej i lądowa, 
nie odbywać się będą na lotnisku w O- 
kęciu, rnesztla prób, ocenia, techniczna i 
start do lotu, oikirężnego odbywać się bę- 
;dią w Mokotowie.

Adamowiczowie
W MIŃSKU.

MOSKWA, 22.8. (PAT). Dzilś przybyli 
dio Mińsłka, stolicy Białorusi, sowieckiej 
polscy taniiicy trataltoaitHainityicicy bracia 
Adamowiczowie w celu odwiedzenia ®o- 
dtffiiny. ;

Lotaiiciy. złożyli wizytę w konsulacie 
genienałnym R. P.

iiimi włóczęga.
Powieść współczesna.

65) - ------
Bez zbytniego pośpiechu podszedł Winkler do 

lokaja i zapytał:
— Gdzie tu jest gabinet dyrektora1?
Lokaj zaprowadził gó ma przeciwległą połowę 

piętra, zapuka! i nie czekając na odpowiedź z we
wnątrz, otworzy! drzwi. Pirzed lampką czerwonego 
(wina siedział otyły pan. Winkler przedstawił się. 
Miał prośbę. Wydał pieniądze, więc czy nie mógł
by otrzymać sztonów na piętnaście tysięcy złotych 
wzamian za czek.

Rudolf von Raiubhof z przyjemnością przyj
muje czek pana noszącego znane nazwisko Win
klerów.

« *

Gdy Henryk Winkler, mając pełne kieszenie 
6ztonów, wrócił na sallę, by zająć dawne miejsce 
przy rulecie — stanął nagle jaik wryty. Poprawił 
monokl1, wyciągnął szyję, zmarszczył brwi — jak
by chciał lepiej widzieć... Ależ nie! to nie złudze
nie; to nme hałucwacjal Na ie«to fotelu siedziała

(kobieta, za którą przyleciał tu z Gdyni. Zadrżał 
w przypływie szczególnego zachwytu, zamarło ser
ce, w dłoniach i końcach palców uczuł lekkie ukłu
cia, jakby od prądu elektrycznego. Bojąc się stra
cić jedyną chwilę, energicznie utorował sobie dro
gę do jej krzesła, stanął tuż nad jej obnażonemi 
ramionami i nachylił się ostrożnie.

— Przyniesie mi pani szczęście? — wyszeptał 
wahając się pomiędzy zmysłowością a pociągiem 
do gry.

Gdy odwróciła głowę, .policzek jej dotknął 
prawie jego twarzy i Winkler, drżąc jak w gorącz
ce, zbliska spojrzał w wielkie zdziwione oczy 
o fiołkowym połysku. Spuścił wzrok i zobaczył 
w wycięciu jej sukni lekko zaokrągloną liiniję 
olśniewająco białej piersi.

— Nie przynoszę szczęścia...
Ale Winkler już opróżnił wszystkie kieszenie 

i wysypał przed nią cały stos białych sztonów — 
piętnaście tysięcy złotych. Ułożył je w dziesięć sto
żków. Nelly Arska wzięła jeden z nich i postawiła 
na czerwone. Była tak spokojna, że dziwiła się sa
ma sobie: w spojrzeniu, w każdym rysie twarzy, 
w lekko rozchylonych ustach był rozlany niezmą
cony spokój. Nic nie odbiło się na jej obliczu, gdy 
krupjer grabkami ściągnął stawkę. Zdławione pod
nieceniem głosy, nerwowa cisza, zadymione powie
trze, unoszące sie ciężka chmurą ood jaskrawym

blaskiem lamp, wirowanie czarnej błyszczącej ma
szyny, stanowiącej o niejednym losie, skamieniałe 
bezkrwiste twarze; trzęsące się ręce, w skurczu 
łapiącego próżnię, potworny stół pokryty liczbami, 
banknotami i plakami — nic nie wpływało na jej 
usposobienie. Przeciwnie — im więcej wzrastało 
podniecenie, tem sprawniej i zimniej pracował jej 
umysł. Jakiś czas zdawało się, że gra idzie ze 
zmiennem szczęściem. Winkler poradził szeptem 
zdublować wygrane uderzenie. Lotne spojrzenie 
kriupjera, zdawałoby się, obejmujące cały stół — 
i ani jeden .podwójny coup nie przeszedł.

Po dwudziestu minutach sztonów nie było. 
Nelly Arska. przegrała 'piętnaście tysięcy złotych. 
Spoikojnie odwróciła się do niego:

— Widzi pan, że nie przynoszę szczęścia...
Wstała od stołu, spojrzała znacząco na niego 

i wyszła. Wiukler zrozumiał jej wzrok, rzucił je
szcze jed.no spojrzenie na stół i podążył za Arską- 
Dopędził ją na schodach, zeszli razem do bufetu

Kilka chwil stali naprzeciw siebie w milczeniu, 
pijąc wino i paląc papierosy.

— Dużo pan przegrał? — zapytała nagle 
Arska.

Winkler poprawił monokl w oku i roześmiał 
się.

— Nie wartko tom mówić!
&.ju
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Poplebiscycie w Niemczech
Według ostatecznych obliczeń nie

dzielnego plebiscytu w Niemczech 38 
miljonów Niemców oświadczyło swą 
zgoaę na zjednanie w ręku Hitlera 
władzy głowy państwa i władzy szefa 
rządu. Stanowi to około 88 proc, 
wszystkich oddanych głosów, wobec 
czego odsetek głosów „nie", wynoszą
cy 10 proc., stanowi znikomą mniej
szość. Temsamem naród niemiecki w 
przeważającej swej większości usank 
cjonował ów swoisty zamach stanu z 
2 sierpnia, jakim było własnowolne 
obwołanie się przez kanclerza Hitle
ra głową Rzeszy Niemieckiej.

Znaczenie tego wyniku nie umniej
szy nawet fakt, że w poprzednim ple
biscycie, przeprowadzonym w Rzeszy 
dnia 12 listopada r. utb., głosów „tak‘‘ 
osiągnął Hitler więcej, bo 95 proc., a 
głosów „nie4’ zaledwie 4,8 proc. Moiż- 
na też po swojemu komentować fakt, 
że głosy przeciwne w niektórych o- 
kręgach na zachodzie Niemiec osiąg
nęły w niedzielny iii plebiscycie od 
20 30 procent, jakgdyby wskazów
ka, że jedy nowladztwo hitlerowskie 
mniej odpowiada psychice zachod
nimi. politycznie bardziej wyrobio
nych części Niemiec, aniżeli prymityw 
niejszemu państwowo wschodowi. 
Wszystko to, jak twierdzimy, nie 
zmienia postaci rzeczy, że plebiscyt 
wzmocnił prestiż wewnętrzny „Fii- 
hrera“ na terenie Rzeszy jako cało
ści, 'że zatem zgodzić się można z je
go z daniem, wypowiedzianem w cza 
sie ostatniej mowy hamlburskiej, iż 
„rewolucja narodowa* 4 w Niemczech 
zakończona będzie przez głosowanie 
ludowe dnia 19 sierpnia-

Plebiscyt niedzielny mia jednak nie 
co inne oblicze, jeśli traktować go 
nietyłko jako przedsięwzięcie we- 
wnętrzno - polityczne dila ludności 
niemieckiej, ale również jako chęć 
wzmocnienia prestiżu władzy Hitlera 
w oczach zagranicy. Już piątkowa u- 
mowa w Hamburgu zawierała wy
raźne wskazówki, że Hiitler z czujną 
uwagą śledzi opinję zagraniczną, że 
wbrew wzdryganiu nieraz ramiona
mi dla tego, co mówi o nim zagrani
ca, tym razem nadsłuchuje nader pil
nie odgłosów, jakie wywoła jego po
stępowanie poza granicami Rzeszy. 
Zauważyła to odrazu prasa zagranitcz 
na a paryski „Temips‘‘ wyraźnie twier 
dzi, że Hitler oczekuje od plebiscytu 
czyli „uroczystego oświadczenia wo
li ludu — zwiększonego prestiżu mo
ralnego na terenie międzynarodowym 
gdzie wydarzenia z 50 czerwca i na
stępstwa ,,puczu“ przeciw Austrji z 
25 lipca mocno zachwiały jego powa-

ćzy skutek ten został osiągnięty 
przez głosowanie niedzielne?

Sądząc z głosów prasowych z za
granicy, jakie do tej pory nadeszły, 
wątpić należy w ów rezultat na tere
nie międzynarodowym. W pierwszej 
linji prasa francuska ocenia wyniki 
sceptycznie, i „Petit Journal* 4 stwier
dza stosunkowo wysoki procent opo
zycji w wielkich miastach i ośrod-

Pogaństwo w Niemczech.
„CHRZEST0 STAROGERMAŃSKI.
Zeszyt sóieuipiniuowy czaistcpisimia. „Hodli- 

lamd"1 podlane oeremonijał „dhinsbu11 pogoń 
Skiego, lustalony przez przywódców t. 
zw. niemiiieekiego ruchu idlliigiiijtnego. Czy- 
tetmy więc:

Dokoła stołu, wydiiosainiego a. bltdku ka- 
nwin<nego, nia którym, miaiją być bronizo- 
Wy młotek ii miisk-a z wiodą, — stają u- 
czestmicy 'CCiremon.ji.. Radośnie Ibnamiią 
dźwięki rogu myśliwskiego. Po wspól- 
nem odśpiewantiiu pleśni okolicznościo
wej matka kładzie dziecko ojcu db nóg, 
ojciec ziafś, podnosząc je, mówi: „Uzniaiję 
cię za swoje dtziecko, pnzyjmiuję do na
szej rodziny i daję ci imię. Zlewaim cię 
czystą wodą z nicmiieckiieigo źródła. Nicdh 
odejdzie od ciebie wszystko niieniiemiec- 
kie ii icbce“. Następnie ojciec- oddiaje 
dziiecike opiektuimoiWd, który ślubuje, że 
będzie wspierać nodizwców w iriaizńe .potrze
by >radą ii czynem. ^&atpllajn“ tego nowe
go obrządku zamyka. uiroczystość słowa- 
H®: „W. aimlię tego, który się sarn SbwO- 
rzy< bltogosławiiimy tobie. Wszedho.rcitec 
""ech mnetszfloa w ifotWeE

kuch katolickich. „Matin44 również u- 
waża, że popularność Hitlera w ma
sach osłabła. Podobnie piezą „Echo 
de Panie" i „Figaro"4.

Także prasa angielska, która w o- 
statnim czasie w sposób niezmiernie 
zwarty występuje przeciw reżimowi 
Hitlera, podnosi słabe strony „zwy
cięstwa44 niedzielnego i daje wyraz 
swej awersji dla rządów dyktator
skich w Niemczech, podkreślając, iż 
Hitler jest dziś panem życia i śmier
ci 65 miiljonów ludzi w samem cen
trum Europy.

Na okręcie angielskim „Winton*' u brzegu połue buch! pożar, który
w ciągu kilku dni zniszczył cały okręt.

Trzy odezwy Hitlera
■■■«■■ Walka

Wódz i kanclerz Rzeszy skierował 
do ministra Reichswehry, gen. Blom- 
berga, następujące pismo:

.Dzisiaj po zatwierdzeniu przez naród 
niemiecki ustawy z 3 sierpnia, pragnę po
dziękować Panu, a za jego pośrednictwem 
całej sile Zbrojnej za przysięgę wierności, 
złożoną mi jako Waszemu wodzowi i naj
wyższemu dowódcy. Podobnie jak oficero
wie i żołnierze siły zbrojnej zaprzysięgli 
się w mojej osobie nowemu państwu, tak 
i ja uważać będę każdego czasu za najwyż

„PARĘ SŁÓW PRAWDY
o polityce żydowskiej”. MH

Kwestja żydowska w Polsce coraz 
bardziej wysuwa się na czoło zagad
nień wewnętrzne państw owyicih. Za 
wyjątkiem dzienników obozu naro
dowego zagadnieniom -tym w innych 
dziennikach nie poświęcano zupełnie 
uwagi, raczej kokietując mniejszość 
narodową- Ostatnio wypowiedziały 
się wyraźniej pisma konserwatystów 
jak „Słowo44 wileńskie i „Czas“ oba 
w kierunkach wyraźnie prorządo- 
wych oraz zdecydowanie przeciw
nych akcji antysemickiej. Dlatego 
też na uwagę zasługują wywody 
„Czasu", który zirytowany brułalne- 
mi i bezczelnemi wystąpieniami „Na
szego Przeglądu" zamieścił artykuł 
ip. t. parę słów prawdy o poił i tyce ży
dowskiej.

Czytamy między innemi:
POWINNI SOBIE ZDAĆ SPRAWĘ...

...Żydzi ipo win ni sobie zdać sprawę z je
dnej rzeczy: że antysemityzm w Polsce 
jest niewątpliwie niesiwn-uie silny, nie
słychanie głęboki, że me mosna twierdzić, 
ż jest to jedynie rezultat propagandy en
deckiej...

...Nastroje antysemickie, są niebywale 
silne wśród: całej naszej młodzieży, nie 
wyłączając Legjonu Młodych, są bardzo 
silne w naszych miasteczkach, w naszem 
mieszczaństwie, wśród dhleipów. Najmniej 
silne są one wśród naszych warstw wyż
szych, ale i tu ich nie brak. I nie trzeba 
się ani na chwilę łudzić, że niema ich w 
B. B. Nawet wśród jego wybitniejszych 
działaczy nastroje żydom nieprzychylne 
bezwzględnie nrzvbieraja na sile, a „in1

Z powyższych głosów opinji euro
pejskiej wynika, że rządy hiltlerow 
skie liczyć muszą nadal na ujemną 
ocenę zagranicy. Przyszłość stosun
ków Nietmietc. z otaczającym je świa
tem stoi w dalszym ciągu pod zna
kiem zapytania. Trzeba będzie nie
tyłko słów, aile czynów, któreby do
wiodły, że hitleryzm niemiecki koń
czy z systemem obcych kulturze me
tod i chce znowu wejść do społeczno
ści europejskiej, gdzie obowiązują 
bądźcobąjdź pewne obyczaje politycz

o władze zakończona.
szy swój obowiązek występować w obro
nie całości i nienaruszalności siły zbrojnej, 
spełniając testament zmarłego feldmarszjd 
ka i zgodnie z własnem pragnieniem uczy
nienia z armji jedynego czynnika w naro
dzie, mającego prawo, posiadania broni dla 
obrony kraju".
Drugą odezwę wydał Hitler do na

rodowych socjalistów i narodu nie
mieckiego. Odezwa brzmi:

„15-letnia walka naszego ruchu o wła
dzę w Niemczech zakończona została w 

the rank and file” są nader rozpowszech- 

Stwierdzająic dalej, że politycy ży
dowscy nie orjentują się w tych na
strojach i utrudniają tym, którzy 
pragnęliby „umilknąć wojny polsko - 
żydowskiej44, co wymaga od nich , nie 
zwykłego napięcia dobrej woli i pra
wdziwego poświęcenia atakuje 
„Czas* 4 żydowski „Nasz Przegląd44 
następujiąicemi przykładami:

O WSADZENIE DO CłUiPY....
Parę przykładów. Od czasu do czasu na

sza młodzież urządza wybryki antyżydow
skie. Potrzebne są oczywiście represje, w la 
dze bezpieczeństwa muszą przywracać po
rządek. Naogół wszędzie to zadanie spełnia 
ją. Jest rzczą normalną, że żydzi się tego 
domagają. Ale od żądania iporządku do a- 
taków histerji na -temat .jpogormów’1, do 
wymyślania akademikom od „chuliganów" 
jest daleko. Ciągłe nawoływania rządiu do 
surowości, do wsadzania do ciuipy, ciągłe 
wołania „gwałtu, policja1' wkońcu wywo
łują efekt .odwrotny od zamierzonego, ży
dzi utożsamiają liberalizm z obroną ży
dów. ciągle powołują się na liberalizm, a 
dla Berezy Kartuskiej nie mieli słowa.po- 
tenienia — bo tam posłano „antysemitni- 
ków‘. Dziękuję za taki liberalizm.

Kwestja reformy rolnej. „N. Przegląd1' 
występuje ni stąd, ni zowąd z bezsensowne 
mi artykułami, żądająeemi tej reformy, 
protestuje przeciwko oddłużaniu większej 
własności, tłumaczy, że wrogiem chłopa 
jest obszarnik"*,  natomiast żyd jego naj
większym przyjacielem i t. d. Co znacz?, 
te błazeństwa?

W dailszYitt ciągu „Czas4* skarży

dniu wczorajszym. Począwszy od najwyż
szego stanowiska w Rzeszy poprzez całą 
administrację do kierownictwa najmniej
szej miejscowości, znajduje się dziś Rze
sza Niemiecka w rękach partji narodowo- 
socjalistycznej. Jest to nagroda za nie
zmierzoną pracę, za bezgraniczne ofiary.

Dziękuję wszystkim, którzy wczoraj 
przyczynili się swemi głosami do zadoku
mentowania przed całym światem wielko
ści państwa i ruchu.

Zadan.em mojem i nas wszystkich bę
dzie pogłębienie tej jedności i pozyskanie 
w walce równie genjalnej, jak zdecydo
wanej i uporczywej reszty naszego naro
du dla idei narodowo - socjalistycznej. Je
szcze w ciągu nocy dzisiejszej powzięte zo 
stały uchwały dla przeprowadzenia tej 
akcji. Przebieg jej odbędzie się z narodo
wo - socjalistyczną szybkością i grunto- 
wnością.

Walka o władzę w państwie zakończona 
została z diniem dzisiejszym. Walka jednak 
o nasz drogi naród trwać będzie nadal. 
Nasz cel jest zdecydoway i niezmienny: 
musi przyjść i przyjdzie ten dzień, w któ
rym ostatni Niemiec nosić będzie jako wy
znanie w sercu swem symbol Rzeszy". 
Trzecią odezwę skierował Hitler dc 

towarzyszy -partyjnych. W tej odez
wie Hitler wskazuje, że zwycięstwo 
wczorajsze zawdzięcza narodowemu 
socjalizmowi, a przede wszystikiem 
wszystkim organizacjom partyjnym.

„Mając do was nieograniczone zaufanie 
— brzmi odezwa — zdecydowany jestem 
podjąć nanowo i prowadzić dalej walkę 
o duszę i jedność narodu niemieckiego. 
Gdy potrafiliśmy zdobyć dla narodowego 
saćjalizmiu 90 proc, narodu niemieckiego, 
musi stać się możliwe i stanie się możliwe 
pozyskanie pozostałych 10 proc. Będzie to 
ostateczne ukoronowanie naszego zwycię-

Z DNIA
NOTES MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
W litewskiem piśmie „Ldetuvos Zh 

niio6“ ukazała się korespondencja a 
Warszawy, z której — za pośredni
ctwem prasy żydowskiej — czytamy: 

Marszalek Piłsudski ma ze sobą stale 
blok - notes, w którym zapisane są kolej
no wszystkie ważniejsze stprawy, jakie ma 
on rozpatrzyć i zrewidować. Po załatwie
niu jednej sprawy marsz. Piłsudski zakre
śla ją w notesie, odpoczywa trochę i prze
chodzi z całą energją do sprawy następnej 
Charakterystyczne jest, że przed każdą 
ważniejszą decyzją ostateczną Marszalek 
udaje się na Wileńszczyznę i wraca stam

tąd z gotowym planem. Sprawę polsko-li
tewską uważa Marszałek oddawna za na
der skomplikowaną. W notesie marsz. Pił
sudskiego pod Nr. 1.1 figurują stosunki poi 
sko - sowieckie pod nr 12 stosunki polsko- 
niemieckie, pod nr. .13 stosunki polsko - li
tewskie. Numery 1.1 i 12 zostały ostatnio 
zakreślone, jakkolwiek Marszałek nie uwa

ża tych stosunków za ostatecznie uregulo
wane i dlatego zaopatrzył te pozycje w 
szereg uwag. Marszalek jest jednak zda

nia, że może już obecnie zająć się sprawą 
stosunków polsko-litewskich'1.

żydów’, że nie umieją się od
wdzięczyć tym, którzy zwalczają an
tysemityzm (np. „Nasz Przegląd1* 
„żongluje w niedopuszczalny spo
sób nazwiskami sen. Dubieckiego, 
sen. Targowskiego, nawet ks. Radzi
wiłła44...-). .Wywody „Czasu44 na te

mat kwestji żydowskiej kończą się 
w ten sposób:

ANTYSEMITYZM PRZETRWA 
ENDECJĘ?

Nie chcemy się wtrącać do życia w;e- 
wnętrzego żydów, to ich sprawa, ale jeśli 
chodzi o społeczeństwo polskie, to nie ule
ga wątpliwości, że asymiiatorzy najskute- 
czniej stępiają ostrze antysemityzmu, a na 
cjcnaiiści żydowscy przeciwnie antysemi
tyzm 'Wzmacniają.

Jeszcze raz powtarzamy: nie wolno ęię 
łudzić, że atyseunityzm jest w Polsce sła
by, że to jest tylko endecki wymysł. .An
tysemityzm u nas przetrwa endecję. Oba
wiamy się, .bardzo się obawiamy, by nadal 
nie przybierał na sile. W tym kierunku 
działa i wiatr z zachodu, i duch czasu, po
wszechny wzrost nacjonalizmu, i przedłu
żający się kryzys, i coraz dalszy rozkład 
społeczności międzynarodowej. A jeśli ży
dzi przesadą i nietaktem będą zr-ażić so
bie pokolei wszystkich swych obrońców, 
to żadna tama naiporu antysemityzmu nie 
wytrzyma.
Powyższe fragmenty artykułu za

mieszczonego w „Czasie1* przytoczy- 
liśmy^jialko ćhiarak tery styczne po
twierdzenie wzmagającego się w kra
ju antysemityzmiu, spowodowanego 
przez samych żydów.
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NOWY ROK SZKOLNY. Opłaty
W SZKOŁACH ŚREDNICH.

Zapełniły się znowu nasze szkoły 
rojem młodzieży. W tysiącach świą
tyń w całej Polsce wznosiła ona mo
dły o pomyślność i siły do pracy na 
cały nowy rok. Od wczoraj zaczął 
już normalne, codzienne swoje zaję
cia.

To drugi rok nowej organizacji 
szkolnictwa naszego nowych progra
mów, nowych statutów. Zawcześnie je 
szcze wydawać sądy po pierwszym 
przepracowanym roku. Za mało ma
my danych do tego, aby ustalić z cał 
kowitą 'pewnością, które z wielu za
strzeżeń i przestróg już w pierwszym 
roku okazały się słuszne.

W ciągu dopiero roku szkolnego 
będziemy mieli np. dokładną statysty 
kę uczniów, przyjętych do pierwszej 
klasy nowego gimnazjum. Wtedy do
piero okaże się, jak zmniejszyła się 
po gimnazjach liczba dzieci włościań
skich. Oczywiście, że odgrywa tu swo 
ją rolę i ciężkie materjalne położe
nie wsi naszej, ale równie wielką i 
przesunięcie przyjmowania do gim
nazjum dopiero po egzaminie z klas 
szóstych, których na wsi prawie wca 
le niema- Dla zdrowia i siły naszej 
warstwy kulturalnej jest to rzecz u- 
jemna.

Wypowie 6ię także prasa fachowa 
o wynikach tych egzaminów wstęp
nych — czy poziom ogólny obecnej 
klasy pierwszej, odpowiadać będzie 
poziomowi dawniejszej trzeciej. Spo
dziewać się należy oceny raczej u- 
jemnei.

Jeśli "chodzi o programy i ich wy
konanie, to słychać wiele zastrzeżeń. 
Materjał zbyt obszerny, żbyt trudny 
dla trzynastolatków. Całe np. dzieje 
starożytne. z ich niezmiernie bujnem 
życiem politycznem i kulturałnem, 
przerabia się w jednym roku w kla
sie pierwszej. Dobrzy nawet profe
sorowie stwierdzają, że z całego ich 
wysiłku i sumiennej pracy uczniów 
niewiele pozostanie.

W szkolnictwie powezećhnem licz
ba dzieci, które nie znajdą pomiesz
czenia w szkołach z braku sal i eta
tów, przekroczy w tym roku grutbo 
cyfrę pół miljona. Dzieci przybywa, 
a etatów nauczycielskich ubywa. Ła
ta się te braki instytucją t- zw. bez- 
C' itnych praktykantów. Nieszczęsny 

tych ludzi. Śą to wychowankowie 
seminairjów, którzy wobec braku wol 
nych miejsc, niby to mają po kilka go 
dżin tygodn. praktykować w lepszych 
szkołach, alby nie zapomnieć tego, 
czego się nauczyli, przeważnie je
dnak pracują prawie w pełnej ilości

godzin bezpłatnie. O ile zaś otrzyma
ją. pewne drobne zapomogi z ofiar 
nauczycielstwa na rzecz bezrobot
nych kolegów, podpisują deklaracje, 
że, igxły kiedyś dostaną posady, zwró
cą te ciężko zapracowane 20 czy 30 
złotych.

A i dola etatowych nauczycieli po 
zaszeregowaniu przedstawia eię pod 
względem materjalnym i moralnym 
bardzo ciężko. Dochodzi do tego zu
pełna zmiana wszystkich artykułów 
pragmatyki nauczycielskiej, które 
gwarantowały nauczycielowi jakieś

iprawa. Pozostały obowiązki, wszel
kie zaś prawa pozostawione 6ą w za 
sadzie uznaniu władzy.

Obraz więc niewesoły, a jednak, mi 
mo_wszystko, nauczycielstwo z ufno
ścią i wiarą patrzeć winno w przy
szłość naszej szkoły. Nauczycielstwo, 
tak przygniecione życiem, w swej zna 
komitety większości, gdy się znajdzie 
przed młodzieżą w klasie, daje z 
siebie wszystko, cały swój entuzjazm 
i zamiłowanie do pracy zawodowej 
tak ogromnie ważnej w tworzeniu 
lepszej przyszłości.

ZYGZAKIEM.

SZEŚCIOLATKA.
Magistrat sosnowiecki tpraco-wał
6-letni plan robót miejskich, o ezem 
wczoraj doniosły dzienniki miejsco
we.

W PIERWSZYM ROKU powstały myśli znakomite, 
By w mieście naszem dużo zaprowadzić zmian. 
Projekty były mądre, potrzebne, obfite, 
Ujęte mocno w jeden sześcioletni plan-

W DRUGIM ROKU myśl słów już kształty przyoblekła 
Na forum miejskich w salach ratuszowych rad.
Była dyskusja długa i rada orzekła,
By się tą sprawą zajął ojców; miasta kwiat.

W TRZECIM ROKU już wszystko do robót gotowe:
Plan Pogoni, Milowic oraz obu Sielc 
Wędrował, jak to zwykle, drojgą urzędową 
Do władzy województwa naszego, do Kielc.

W CZWARTYM ROKU trud naszych .piców miasta krwawy 
Wraz z dodatkiem przychylnych dla ich planów słów 
Odeślą z honorami do samej Warszawy,
By je poddać ocenie co najtęższych głów.

W PIĄTYM ROKU kryzysu i wszelakiej nędzy 
Fundusz pracy odipi&ze, że jest w kraju źle, 
Że nairazie w tym roku zabrakło pieniędzy, 
Że może później, za rok, zresztą, kto to wie.

W SZÓSTYM ROKU powstaną myśli znakomite, 
By zabudowę miasta na nowy tor wieść.
Projekty będą mądre, potrzebne, obfite
I wszystko się na nowo rozpocznie znów..... Clześć!

K. Ćwierk.

Miln. W. R. i O. P. zarządziło, ilz w 
bieżącym roku szkolnym pablenam© będą , 
w państwowych szkołach średnich zmie
nione opłaty.

Taksa z® ągzamin wstępny do klasy 
pierwszej łub 'wyższej wynosi 10 zł., za 
ęgzamin dojmzailtoBci — 12 zł., ' za egiza- 
imlitn dojrzałości dila eksternów — 60 zł.

Za wydanie duplikatu świadectwa ro- 
cznieigo lob półrocznego polbienana bę
dzie opłata w kwocie 5 zł. 50 groszy, a 
za wydanie duiplilkatlu, świadectwa dloj- 
rzaiłościi — 11 zł.

Adimindstnaicyjniai taksa (roczna, wynosi 
220 zł. Uczniowie wstępujący po oaz pi er 
wszy db państwowej szkoły średniej 
pilącą taksę administracyjną w kwotaii*  
325 złotych.

Rozpisanie konkursu
NA BUDOWĘ POCZTY W SOSNOWCU

Ciągnąca się od dłuższego czasu spra
wa budowy w Sosnowcu gmiachu ma po
mieszczenie urzędu pocztowego zaczyna 
iwldhodżilć ma incałnie tery.

Wc-zoiraj Maigistiriat otrzymał zawiado 
mienie z dyrekcji poczt w Kraikowi?, że 
wszelkie formalności zostały już załat
wione iii rozpisano przetarg na budowę 
gimaclhu.

Jak wiadomo,, budynek poczty stand© 
obok Iżb’y przemysłowo - handlowej.

Ważne dla akcjonarjuszów
ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH.

Otazymlattilśmy następujący komumikatr.
W związku z podjęciem przez Izbę 

przemysłowo - handlową w Warszajjwde 
akcji śtlworzenią nowego syndykatu pol
skich alkęjoniarj uszów Towarzystw Za
kładów Żyrardowskich, Izba przemysłu- 
wO-halnlcllowa w Sosnowcu wizywa zamie
szkałych w jej okręgu tj. ne terenie wo
jewództwa Kieleckiego posiadaczy ak- 
icyj Tow. ZAładów Żyireirdbiwskfldh db 
zgłoszenia swego przystąpienia dio two
rzącego się Syndykatu, bezpośrednio db 
dyrekcji Izby przemysłowo - handlowej 
w Warszawie, ul. Czackiego 12, bądź piś
miennie, bądź osobiście w godzinach od 
15 db 15 za irówinoczesnem powiadloimlie- 
niem Izby przemysłowo - handlowej w 
Sosnowcu, ul. 3 Maja 22a.

KRONIKA

PROGRAM RADJOWY
RADJOWY KONCERT SYMFONICZNY

Piątkowy koncert symfoniczny nadawany 
przez rozgłośnie polskie w dniu 24 sierpnia 
o godz. 21.15 obejmuje uwerturę tragiczną 
Brahmsa oraz pogodną symifoują VIII F- 
Dur. Melodyjny i wirtuozowski koncert 
skrzypcowy D-moll Henryka Wieniawskie
go odegra z towarzyszeniem orkiestry Bro
nisław Gianipel.
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6.50 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" — 

6.55 Muzyka — płyty — 6.38 Gimnastyka — 
6.53 Muzyka — płyty — 720 Chwilka pań 
domu — 11.57 Sygnał czasu — 12.00 Hejnał 
12.05 Wiadomości meteorologiczne — 12.10 
Koncert zespołu Adama Hermana — 15.05 
Audycja dla dzieci. Opowiadanie p. t. „Przy
gody naszego Misia11 — pióra Stefana Rei- 
charda — 13.20 Muzyka popularna — 14.00 
Wiadomości gospodarcze — 16.00 „Specjalny 
punkt widzenia" — wesoła audycja muzycz
na w opracow. Tadeusza Sygiestyńskiego — 
16.45 Muzyka lekka — 17.00 Władysław Wlo- 
sik: Pogadanka z działu „Ogrodnik śląski"
17.15 Koncert kameralny. Wykonawcy: J. 
Hoffman — fortepian, Eibenschiitz — skrzyp
ce, Nierychto —- obój, Schleichkorn — altów 
ka, Skawiński — flet — 18.00 Odczyt p. t. 
„Biała firanka" — wygł. p. Janina Strzelec
ka — 18.15 Słuchowisko .Tan z Krzemionek11' 
w-g Hausmana — 19.15 Mieczysław Mikuła: 
Feljeton siportowy — 19.30 Muzyka tanecz
na z kawiarni „Gastronomja11 w Warszawie 
19.50 Wiadomości sportowe — 20.00 „Myśli 
wybrane" — 20.02 Muzyka — 20.12 Muzyka 
lekka: Wykonawcy: Qrk. P. R. pod dyr. 
Zdzisława Górzyńskiego — i Tadeusz Lasków 
ski — iiiew 21.00 Capstrzyk marynarki wo
jennej z Gdyni — 21.12 Koncert popularny. 
Wykonawcy: Ork. symf. P. R. pod dyr. Jó
zefa Ozi,mińskiego i Roman Wraga — śpiew 
22.00 „Jak trudno jest zrozumieć prawdę 
nauki" - wygł. prof. dr. Witold Wilkosz —
22.15 Muzyka taneczna z dancingu „Oaza" w 
Warszawie -- 25.00 Wiadomości imeteorolo- 
ci.czna dla kocpunikacii lotniczej.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: I „ Hotel— Pensjonat". — 

II „Dwa oblicza".
PAŁACE: Sztuka życia. 
EDEN: Życie bez jutra.

’ .1-1

KALENDARZYK.

23
IdlM

Dziś Filipa
Jutro Bartłomieja
Wschód słońca 4 m.54

Zachód „ 18 m. 49

X NAKAZY I UPOMNIENIA PŁATNI
CZE. Do Ministerstwa spraw wewnętrz
nych wpłynęły liczne ekamgi na ongamiy 
gmlilnne w 6praiwiie przesyłania nakazów 
ipłiartiniiczych łącznie z upomnieniami. W 
związku- z tem Miinistenstwo wydało o- 
ikódhdik, w którym zakazuje przetrzymy
wania nakazów płatniczych i przesyła
nia. ich następnie płatnikom łącznie z ur 
poimlniemiiami. Nakazy mają być doręcza
nie oddzielnie, a upomnienia., sknleirowame 
w terminie ustawowym, kiedy płatnik 
nde uiści ploidaitku. Jak wiadomo, za upo
mnienia polbiera się oddzielne opłaty.
X WCIELANIE STUDENTÓW DO 
PODCHORĄŻÓWEK. Powiatowe ko
mendy uzupełnień czynią przygottowamiiia 
do wcielania akademików, powołanych 
do szkół podchorążych 'rezerwy przy po
szczególnych 'pjiiłkaich. W roku bieżącym 
stuideniciii irozpoczną służbę w drugiej 
.połowie wirtześniai.

Na powodzian.
W dlndu 20 bm. Towarzystwo kopalń i 

zakładów hutniczych sosnowieckich 
•ipłaciło I ratę przez PKO na konto nr. 
15500 do wojewódzkiego Komitetu po
mocy ofiarom powodzi zł. 5848 gr. 22 ty
tułem składek potrąconych w lipcu: u- 
rizędŁiikom zł. i98S.55; rohbtnikom: ko
palni Milowice zł. 1238,46, Modrzejów 
zł. 1154,28, N wka zł 1245,57, Klimontów 
46,88, Mor ti mer 194,48.

Nai uwugę zasługuje Ofilanniość irohob- 
ników kopalni Milowice, pracujących 3 
dna w tygodniu, którzy opodatkowali się 
na 2 miesiące l°/o od zarobków, oraz iu- 
•nzędnitków tejże kopalni, którzy opodat
kowali się na 2 miesiące w wysokości 
2% od poborów miesięcznych.

25 TYS. NA POWODZIAN. Powiiaito- 
■wy Komitet mieflilemia pomocy dlia powlo>- 
dlziani w Będzinie przekazał zł. 25.000 ma 
■koinito PKO kieleckiego wojewódzkiego 
Komitetu pomocy dila powodzian^ na 
nizecz efiair powodzi' województwa Kie
leckiego.

X O ZAOPATRZENIE SOSNOWCA W 
GAZ. Jlak donfldślrifślmy wiczonaj, 6-letni 
prioignam robót publicznych w Sosnowcu, 
iflinaineowanyich przez Fundusz Pracy 
przewiduje między innemii również bur 
dowę rurociągu gazowego w Sosnowcu, 
kosztem 600 tys. zł. W związku z 'tem 
Maigiistnat Sosnowca nawiązał pertrakta
cje z Mysłowicami,, które posiadają wła
sną gazownie, o zaopatrywanie Snearoow- 
cia w

Nagły zgon
W DRODZE DO PRACY.

Omeigidiaj w godżimiaich rannych upadł 
naigle na chodnik ma ulicy 5 Maja w So
snowcu, obok domów diietdowiskicŁ jakiś 
stainszy mężczyzna. Przechodniilę, widząc 
że mężczyzna ów inie podlnosi się, pod
nieśli go z chodnika i wezwali ldkiainzat 

Przybyły na miejsce llekairz Ulbezpiiec 
czailini dłr. Biramiifcki stwierdził zgtcn wsku
tek anewiryzmu serca.

Jak się okazało, zmalrłym naigle by> 
ślusarz warsztatów miejskich w Sosnowa 
ciu 58-letinti Roman Stłuczeń, zamieszkały 
w (Sosnowcu, przy ul- Robotniczej 9.

Amierć zaskoczyła StimCjzCnjia w drodze 
ido pracy. , ■

X ODROCZONA "KONFERENCJA. Jak 
donosiliśmy, ma wczoraj zastała wyzna
czana w fabryce Fifzner, Gaimper i Zie
leniewski konferencja iw sprawie zredu
kowania 11 roibotnlikóiw, cennika płac i 
urlopów. Ponieważ nule zotsiał dostarczo
ny jeszcze na wczoraj wszystek mato- 
irjlafl, potrzebny na konferencję, została 
ona odroczona pnziez inspektora Feidieino' 
wieża do dlntiia 1 września rb.
X STRAJK W CEGIELNI. W. cegidlni 
„Dzwon" w Będzinie wybuchł częściowy 
strajk naskuitek zalęgania, z wypłatą za
robków. Na 45 zatrudnianych w cegielni 
niite 6taiwilb się wczoraj do praicy 30 ro 
bahniików.
X SPROSTOWANIE. W artykule zamie
szczonym we wiczanaijszym tniumertze pt 
„Jakie inwestycje i gdzie..." zakończeiniie 
pirzedositlaltnfiego (ustępu winno brzmieć: 
...w zależności od doteicyj i pożyczek 
Funduszu Pracy, co minie jeżem prostu 
jemy.
X ŚMIERTELNY WYPADEK NA KO 
PALNI. Oneigdlaj został dotkliwie pprfłu- 
czomy podczas prtacy w podziemiach ko- 
palni' Tow. Grodzaedkiego 26-letmii robot
nik Kazimierz Stroszlaik z Gnodźca-. Prze
wieziony do szpitala reiniairdowiskiego niie- 
szczęśliwy robotnik naStępnetEo diuiia 
zanairf
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potworna zbrodnia matki. MMMaiM jriBłMMUMBiiiiW Chciała swe dziecko utopić w kloace.
du sądowego, nastąpiły przemówienia 
stron, poiczeim ogłoszony został wy
rok, którego mocą sąd, uznając winę 
oskarżonej za całkowicie udowodnić 
ną, skazał Opielińską na 5 lat więzie

Mieszkańcy domu przy ul. Ostro- 
ńrtskiei 1 w Sosnowcu zaalarmowani 
'estali kilka miesięcy temu głośnym. 
jaczem dziecka, dochodzącym z je- 
Ajej z usironnych uibikaicyj, położo- 
e; w kącie podwórza. Kiedy się tani 

ulano, oczom obecnych przedstawił 
je grozą przejmujący widok. Oto w 
dole kloacznym ujrzano 2-tygodnio- 
we niemowlę, które zanosząc się 
spazmatycznym płaczem i rozpaczli
wie ivym,achując rączkami, coraz 
bardziej pogrążało się w nieczysto- 
Łjiaicli. Dzięki natychmiastowej po- 
uucy, dziecko wydobyło z dołu, dumy 
jo je, a następnie odwieziono do pirzy 
(ułkri dla niemowląt na Pekinie. 
I Jawiadomiona o potwornej żbro<- 
dni policja wszczęła energiczne do
godzenie, lecz'na ślad wyrodne j mat 
i; nie udało się natrafić. Zdawało się 
już, że zbrodniarka nie zostanie wy- 
łryta, gdy oto w jakiś, czas po oca
lania dziecka, zgłosiła się do komisa
riatu jakaś młoda kobieta, która po 
dając się za Marjannę Opieliińską z 
Sosnowca oświadczyła na wstępie, że 
jest matką znalezionego w kloace 
dńecka, a następnie opowiedziała na 
stępującą historję: z

Będąc panną pracowała ona jakiś 
rza6 w charakterze służącej. W tym 
czasie poznała ona pewnego męż
czyznę, z którym zawiązała z nim 
pewną znajomość. W jakiś czas potom 
wstała matką- Straciwszy pracę, zna
lazła się na ulicy bez jakichkolwiek 
środków do życia. Zrozpaczona, nie 
majaic środków na wyżywienie dziec 
ka, postanowiła je porzucić. W tym 
celu położyła dziecko na desce, przy
krywającej dół ustępowy, a następ
nie zbiegła. Miejsce to wybrała dla
tego, ponieważ — spodziewała się, że 
kiecko zostanie najprędzej przez 
przechodniów zauważone. Na śkutek 
tydi zeznań, Opielińską aresztowano 
i osadzono w więzieniu.

Na wczorajszej rozprawie, kioira 
się przeciwko niej odbyła w Sądzie 
okręgowym w Sosnowcu, oskarżona 
do winy usiłowania zabójstwa 
dziecka się nie przyznała i. cał- 
stwa dziecka się nie przyznała i cał
kowicie potwierdziła swe zeznania, 
złożone w policji.

Zeznania jednak świadków zadały 
kłam tłumaczeniom się oskarżonej. 
Na przewodzie sądowym wyszło mia 
aowicie na jaw. że po wydobyciu 
dziecka z dołu, było ono zupełnie na 
“ie, niczem nie okryte, co nasuwa 
Przypuszczenie, że Opielińską miała 
zamiar zgładzić dziecko przez utopie 
nie go w kloace.

Ponadto świadkowie zeznali, że od 
niechybnej śmierci uratowało dziecko 
to, że dół był pełny, co w znacznym 
stopniu neutralizowało zabójcze dzia 
tonie gazów i ułatwiło stzybkie wydo
bycie dziecka-

Na krótko przed zamknięciem prze 
ft'odu sadowego, sąd ogłosił przerwę, 
talem dokonania wizji lokalnej na 
®tajscu przestępstwa.

przerwie i zamknięciu przewo-

Ostatnio, jak donosiliśmy już o tem, 
władze wystąpiły dość ostro przeciw
ko eksepłoatatoTom gęto rozsianych 
na terenie Zagłęb. Dąbr. nielegalnych 
szybików. Bieda-szyby są zasypywa
ne, a węgiell z szybików, sprzedawany 
na ulicach miast zagłębiowskich jest 
koinf iskowany.

Zarządzenia te spowodowane zosta
ły rabunkową gospodarką na terenach 
górniczych oraz powtarzającemu się 
omal codziennie niieszczęśliwemi wy
padkami w bieda-szybach.

#W związku z tem onegdaj w lesie 
pod Zagórzem odbyło się zebranie 
właścicieli nielegalnych szybików, na 
którem w pierwszej chwili postano
wiono wybrać delegację i wysłać ją 
do starosty powiat, z prośbą o ze
zwolenie na dalszą eksploatację szy
bików. Naskutek jednakże akcji agi
tatorów komunistycznych zamiaru 
tego poniechano, natomiast postano
wiono urządzić demonstrację przed 
Magistratem i urzędami gómiczemi z 
udziałem kobiet i dzieci-
Do demonstracyj takich doszło wczo

Miesiżkańicy Zagłębia Dąbrowskie
go: Hajer Szyja z Będzina oraz Bu
ła z Bobrownik koło Będzina, mieli 
z sobą porachunki.

Traf chciał, że spotkali1 siię w od
pustowej miejscowości Wielkich Pie
karach.

Na widok przeciwnika coś widocz
nie mający na sumieniu Hajer zaczął 
się szybko oddalać w kierunku Szar- 
leja, gdzie na ul. 5-go Maja nastąpił 
generalny rozrachunek.

"3'ieżdt? PecDd Moja narzeczona pisze, że 
Gdyni. na me Spotkanie z Warszawy do

— s'ę c>eszyć.
■ taedy w Gdyni mam inną narzę

śląski' okręgowy Zwiiiąaek lekkoaitiŁe- 
tycaniy, którego działalność obejmuje 
województwo Kiełecikiie, icbchodlzfn w miie- 
dziiełę diniia 26 bm. ^Dziesięciolecie rapor
tu polskiego mą Śląsko".

Uroczystości Tiozpoczną siię o godiz. 8.30 
utaino mszą św. w kościele gainniuzonowym. 
Po imaibożeństiwiie w taili „Pod1 wypoczyn
kiem" nastąpi odznaczenie przez iwładże 
Ś. O. Z. L. A. wyfbitlnydb. diziallaicizy ąpora- 
towyich mia Śląsku, oraiz zawodników, 
którzy w ciągu kilku lalt reprezemiOwaUi 
bainwy Ś.Ó.Z.L.A. Zaizniaiczyć należy j'ź 
wlśród odznaczonych zawodników znlaj- 
dlują siię dwaj zawodnicy klubów zflgłę-

RUCH - TEMESVAR 7rf (2:1).
Mimo dnia powszechn-ego mecz piłkarski 

Ruchu z wicemistrzem Rumunji Te>mesvarem 
ściągnął onegdaj na boisko mistrza Polski do 
Wielkich Hajduk aż 5000 widzów.

Zawody należały do ciekawych, ich poziom 
był dość wysoki, a gra żywa i emocjonują
ca. Chociaż gra była równorzędna, to jednak 
Ruch dzięki doskonalej grze swego napadu 
liokonal rumuńczyków zdecydowanie. Bram 
ki dla Ruchu zdobyli Peterek (4) i iWilimow- 
ski (3). __

Rumuńczycy mimo wysokiej porażki po
zostawili niezłe wrażenie.
ZJAZD SAuMOCHODOWY DO WARSZAWY 

NA CHALLENGE
W dniu 15 września rjb. Automobilklub 

Polski organizuje wraz z prowincjonalnymi 
klubami automobilowymi Ogólnopolski Zjazd 
Gwiaździstv do Warszawy. Udział w żieź-

nia, z pozbawieniem praw. Po ogło
szeniu wyroku, który na skazanej nie 
wywarł żadnego wrażenia, odwaezio 
no ją do więzienia, gdlzie dotychczas 
przebywała.

Burzliwe demonstracje
MMMfilMWIMIM przed magistratem dąbrowskim.

raj w Dąbrowie. Rano o godz. 9.20 
przed Magistratem zebrało 6ię około 
stu osób, które wśród okrzyków usi
łowały dostać się do biur Magistratu. 
Demonstrantów rozpędziła policja 
przy użyciu pałek gumowych.

W godzinę później demonstracje te 
(powtórzyły eię. Przed Magistratem ze
bra! się tłum w liczbie około 500 osób, 
w którym przeważały kobiety i dzie
ci. Demonstranci usiłowali wtargnąć 
do Magistratu, nie idopuściła do tego 
jednak policja w sile 10 policjantów 
pieszycli i trzech konnych, która tłum 
rozpędziła.

Spośród demonstrantów zatrzyimia- 
ino ośmiu osobników, którzy podżega
li do ekscesów. Między zatrzymanymi 
znajduje się również niejaki Kazi
mierz Jezierski z Dąbrowy, który rzu
cił się na jednego z iinterwenjujących 
.policjantów i uderzył go.

W związku z wczorajszemi awan
turami w Dąbrowie, wydane zostały 
odpowiednie zarządzenia, mające za
pobiec dalszym demonstracjom.

Krwawy epilog nieporozumień.
Kamieniem rozbita czaszka.

Buła chwycił wiejskim zwyczajem 
jakiś kamień w rękę i ze słowami 
„masz żydzie"! — zaczął przeciwnika 
walić po głowie.

Nim jednak ktoś sprowadził na 
miejsce bójki policję •— Hajer leżał 
na bruku z rozwaloną głową, zaś Buła 
gdzieś znikł wśród tłumu.

Ofiarę krwawego porachunku prtze 
wieziono do szpitala, gdzie lekarz 
stwierdził śmiertelny uraz ciała.

o SPORT. ©
Dziesięciolecie Śląskiego Okręgowego 

Związku Lekkoatletycznego.
btiowskich, a to Zieliński Mirosław, za
wodnik Stirtzcłecikiiicigio kllubu aport. (diawu. 
iStmzałia) w iSosnowciu, (przebywający obce 
■nie ma kuirsiiie tirenieirów w Warszawie, 
dinugnim zaś jest Mucha Walerjan, były 
zawodnik Sokoła czelaidżkliogio.

Nia popołudlniiowie lUinociayStloścat które 
zostaną prizeirzucoinie dó Chorzowa., zlk>- 
iżfy taę tirójmiccz lekkoaitletycany Śląsk— 
Kraików — Łódź. Udział w powyższym 
trójmieczu takich zawodniczek jak mdl- 
sitrzymii śwdata w inzuciie dyskiem Waj- 
sówmy oraz Kwaiśmieiwskliej a Fireaiwak- 
dówtny budzi ma Śląsku i okolicy zrozur 
imiiiałe. zadinitanesowiainiie.

Kronika sportowa.
dzie brać mogą również automobEliści nie- 
stowarzyszeni.

W dniu 16 września uczestnicy zjazdu uda- 
<izą się samochodami na lotnisko, na którem 
Aeroklub R. P. zarezerwował specjalne miej 
sce na park samochodowy, skąd obserwować 
będzse możina przebieg finałowych rozgrywek 
Challengeu.
A. K. & NIWKA — Z. K. S. MODRZEJÓW. 

Dziś na siadjonie P. M. S. w Niwce odbę
dzie się o godz. 5 popoł. mecz pomiędzy po- 
wyższemi klubami.

MECZ TENISOWY W CZELADZI.
W .niedzielę dnia 26 b.m. odbędzie się w 

Czeladzi mecz tenisowy między Siemianowic 
kim klubem tenisowym a klubem młodzieży 
z Czeladzi. Początek meczu o godz. 9 rano. 
Program meczu przewiduje 9 gier: 5 single 
panów, i pań, 2 double panów j 1 gre mie
szaną.

Wymowa cyfr.
75 TYS. ZNISZCZONYCH 

GOSPODARSTW.
Kralkowslkia Idbia Rolmalcza podiaje, że 

wedlle dlatiąd madeetoniych spnaiwiozdań z 
15 powiatów województwa Krasowskie
go (brak spuaawozidiań z 2 powiatów) roz 
miiairy zmiiszczeindat, wywołamieigio (przez 
powódź tegoroczną wyrażają się w nia- 
stępuijąoycŁ cyfinaieh:

1. Gospodarstw zniszczonych 72981.
2. Ofiar w ludziach 55.
3. Utonęło: (konii 92, bydła. mogatie(gi 

834, najwięcej w powiecie Dąbrowa 514 
szbulk, w powiecie (Brzesko 142, pow. Tair- 
nów‘ 84, Nowy Sącz 59, trzody chlewnej 
2479 6'Zifiulk (Dąibrłoiwa 1145, Brzesko 705, 
Taranów około 500, Nowy Sącz 150, Mie
lec 112) dirólb w tysiące (około 14.000 
Sztuk.

4. Woda zniszczyła pni pszczelnych 
1088 (Mielec 280, Brzesko 271, Nowy 
Sącz 174.

5. Drzew owocowych 34.023.
Cytfiry te uzupełnić nialieiży .niiousitafllo 

•nenii jeszcze w tej dhwdllii daitiaimii co do 
zniszczonych budynków, inwentarzy mer 
tiwydh, mostów (około 7 km.) wałów o- 
chnommych około 5 km. diróg <itd. Gospor 
dlainstwa miad Wisłą, Dumiajcem i Wisło- 
ką są przeważnie zniszczone w 100 pro
centach, to znaczy straciły podstawę nor
malnej egzystencji. Plony uległy znisz
czeniu na obszarze około 150 tysięcy 
hektarów (wartości około 75 miljonów 
zl.). Koszt obsiewu tego obszaru około 
6 mmlj. zł.

Ogólmy ołbszair irłoliii, zniszczonej przea 
ipowódź w całym kraju wynosi około 
250 tys. hektarówi, a w związku z tem 
łączna Szkoda oceniana jest w tej chwili 
na około 200 miljonów złotych. Dtołą- 
Czając straty skarbu państwa i eaimonzą- 
dlu (dotąd nieuistailoine) otrzymamy kwo- 
tę wyższą o dalszych około 100 miljonów 
zŁ, co dowodzi, wobec jak poważnego 
zaigiadindeinńa. stóii w tej elhwiiliii tniasz ikiraj.

Szczególnie firiaęrcznie z ipewinych 
•waględów ipmzedMiaiwiiia się los gospo- 
diairstw większych zwłaszcza fiołwiairkówt 
które żaldną miarą nie są w możności 
przeżywić swego imwetnifiairza. Czy w tych’ 
wianltiinkaidh możUHiwe (będzie dokonanie 
otbefenyu jesiennego jest mztezą bardzo 
iwątjplwwą.

ZGONY W POSZCZEGÓLNYCH 
PAŃSTWACH.

Jak wynika z ostatnich zestawień Głó 
wtnęgo Urzędu Statystycznego, najwię
kszą śmiertelność zamlortowaino w roku! 
ubiegłym w Rumuinjii, mwatttowiiicwe prze- 
ciętnie 18.7 zgonów ma 1000 mieszkań
ców. Na drugim miejscu pod względem 
ilości zgonów stoi Hiszpan ja (16.4 nia 
1000 mieszkańców), dalej idlzie FmairMcja 
z pmzeoiętiną 15.8, Węgry — 14.7, Polska
— 14.2, Czechosłowacja — 13.7, Włochy
— 15.6, Łotiwa — 15.2, Anglja zWalją
— 123, Niemcy i Szwecja po 11.2, Kama*  
dlai — 9.5, Ausitiralja — 8.9. Najmmiejf-zą 
śmiertelmłcść w 1955 r. wykazała Holami 
cli ja, gdyż przeciętną ilość zgonów ma 100d 
miesizkiańiciów wymosa 8.8.

a ■
■ Ubrania - płaszcze |

czyści szybko na każdy * 
g; 3415 umówiony termin — — 19

„ZNICZ”
” . . . ■
8 Farbiamia i Pralnia Chemiczna Bie- JJ 
g lizny SOSNOWIEC, KOŁŁĄTAJA 3. ®
■

OFIARY.
NA POWODZIAN złożone w naszej Admi

nistracji:
Robotnicy fabryki C. G. Schón za m. sier

pień b.r. zł. 241.35.
Stowarzyszenie Techników zł. 50.

W PENSJONACIE.
W pensjonacie uroczysta chwila obiadu. 

Goście siadają wokoło stołu, a gospodyni u- 
roczyscie robi honory domu. Uprzejmie zwra 
ca się do najbliższego pensjonariusza, trzy
mając karafkę w ręku.

— Może pan pozwoli szklaneczkę wody?
— Dziękuję pani, już mi nalano jej pełny 

talerz...

ZŁOŚLIWY MODZIO.
Podstarzała panna opowiada w towarzy

stwie:
— Gdy byłam jeszcze mała, o mało nie 

zestalani przejechana przez samochód.
— Modzio: — Co pani mówi? To już wów»
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kroniką ZAWIERCIA
Poświęcenie kaplicy

PRZEDPOGRZEIBOWEJ.

Jalk dionmeśliiśmy już, Zaiwiiencde -uzyska 
pdorótee łkiapliiicię pzadlpotglr/zebioiwą, wy- 
6itlaiwiianą (nu; cmiemitairzii girizeibaliniyim przesz 
|p. StiainiHiaiwia Holcnńarslkiięgo. Obeande 
■wykańczanie są już prace wewttjąinz ka- 
pdlicy.

Jak naf ńtntformuje Iks. prtałlait Fit. Ztenr 
felria,, gicspodlairtz (peirafji (aawderfiiańelkiiieji,  
unocizystość poświięce/nńia, kaplicy odlbę- 
dizie 6'ię diniiia 2 września irlb. <z. uldtóiiatean 
J. E. iks. ibdfe(kiu|pa Kulbńtny.

W dniiiu uiHo&zyEttości o igiodiz. 10.30 wy
ruszy z kościoła procesja na cmieinrtainz, 
gdzie w nowej Ikiaiplfficy odlprtaiwtaniat aot- 
sitiamiie uroczysta suma, którą pnawdppo- 
'didbinfiei Ibędlzie celebrował J. E. ks. ibklkiip 
Kuibiinia.

Po malbofeeiistwie i poświęceniu kiaiplik 
cty 'nastąpi wręczemiiie (kluczy od kapUitey 
proboszczowi Zaiwiieircila ks. pnalłiaitawii 
Zfendiairae.

X KONTROLA GOSPODARKI SEJMI
KU. Do Zawdiemaia zjechał dle>lieiga)t z o- 
Ikęigowej Izby kontroli z Kielc ip. dinfe. Bo- 
Irtzykiowski, który Ibada ktsiitęgii powilato- 
fwiego komiitótiu Funduszu Pracy ona® 
|diaiiałailin,aść go;(poda(rki wydziału. Sejimlir 
ku powiatowego.

X POPRAWA W FABRYCE „ŚWIATO- 
jWTT“. W ostaitńdlcth iyigodlnńaeh fabryka 
^Światowid/1 w Myszkowie otlnzymała 
Htość poważne zaimówiciniai ma wykoniamiie 
latarń staijeinmiyicŁ i galainite.rjli, Iblasizamej. 
jW związku z tem dyrekcja fabryki za- 
(trudniła) osllaitmiito 70 molboltlwilków. Obec- 
nlie pracuje 640 osób.
'X ZBIÓRKA ULICZNA. Stairiainiitein stira- 

fey odhotaiczeji pożairinej w KiromiołOwie 
odfcyfla się w 't.ycfh dinilacŁ zbiórka uiKictz- 
na niai powodziami, ktióna dała ał. 18.95.

X DELEGACJA ROBOTNIKÓW KOP. 
ZYGMUNT, która, jak. wiadomo, ma Ibye 
zannknięa, zwtróaifllii silę w ulb witlanek do 
inspektora pracy z prośbą o pośnednliic:- 
łwo w maiwiązamiilu perriinakbacyj z głów- 
nyim zarządem Stowairzyszem/ila mechani
ków w Warszawie.

IX NAGŁY ZGON. Onegdaj wneozo.rem 
zasłabł miatgle w lliaisku T. A. Z. w Zatwitor- 
cńu 50-letai Jatni Książek (Mylna 14), któ
ry dostał eóllnego krwotoku i wkrótce 
zimiarł. Zwłoki przewieziono do Ikbeflnaicy 
szpitalik miejskiego.

iSONiKĄ OLKUSZA
|X SCHWYTANIE OSZUSTA. Onegdaj 
policja olkuska, anesztbwała na tergowu- 
eku w Olkuszu osobnika nazwiskiem 
jDymłtr Kaigam, stałego mieszkańca m. 
iDubna. Kaigatn. dbiietnał od mzeźników 
cdiairy ma pewnego irtzeiźnikai z Dutbnai, 
którego stainotsifia dulbieński mzekomo 
[więzi hiiesłusznie. Po telefonicznymi 
porozumieniu ię z władzami polityjine- 
mii w Duibnift, okazaiłb siię, że Kagan ur 
pmawia zwykłe oszuśtwo, wolbeici czego 
oddlano go do dyspozycji władzom sądo
wym. Pirzy Kaigtamiiie znaleziono lisiflę o- 
fiar, pieczątkę z nazwiskiem adlwokaia 
p. Banana z Dlulbna i kiillka złotych go
tówką, które to przedmioty zakwestio
nowano. Pieczątka, z naizwiskieim adwo
kata Banana prawdopodobnie jest sfał
szowana.

X KOMPANJA NA JASNĄ GÓRĘ. W 
HtaUlu 31 ibm wyirtusza, pociągiem do Czę
stochowy kom(painlja z pamaffji Olkusz. 
(Zgłoszenia i wpłaty za przejraizdi w wyso
kości zł. 5.70 przyjmuje iks. proboszcz dr. 
Fretek.

X ZAGINĘŁA W DRODZE NA KAŁ- 
WARJĘ. N>a posterunku w Jamginocie za- 
meddowiaino o zaginięciŁu lTdetinitej Ma
gdaleny Hajduki z iBnaotejówiki, która 
•wmaiz z kotmipamją do Kailwairjii zaginęła 
iw drodze. Kampainljia wyBŹtai w dmiu 10 
Jblm. i wróciła, 15 hlm. Hajdlułówina odłą
czyła się od kompanji pod. Kalwiaifją i 
’do tej pory dk> domu niie wróciła.

|X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Z iu- 
Bztlowaioóa Ibiwłująioego się siamtorjum ńm. 
Ib. wojewody Mamiteufla w Ralbsztynie 
ąpadł wczoraj ruino iróbotnik Jam Kowal’, 
Mór’ dloanlał złamania nogi i oróltawch

poważnych obrażeń. Odwieziony został 
w ciężkim etanie do szpitala olkuskiego. 
X MACOCHA PODPALACZKĄ. W dni 
21 bm. wiyłbudhł pożar w stodole Włady- 
efawia Żuichowiciza w Lgocie Wolbrom- 
elkutej, niszcząc stodółę ze zbożem, dom. i 
inne przedmioty Józefa auchowicza i Mi>-

Fabryka pieniędzy w olkuskiem.
Fałszerze przed Sądem Okręgowym.

Wczoraj przed Sądom okręgowym 
w Sosnowicu. rozpoczął się ciekawy 
proces przeciwko szajce fałszerzy 

monet 5-ciozłotowych. I talk aa ławie 
oskarżonych zasiedilń: mieszkańcy wsi 
Podchyibie, powiahu Olkuskiego: 
55-letni Statnisław Ciuła, 23-letni Ste
fan Maj, oraz mieszkaniec wsi Gia- 
nów, tegoż powiatu, 20-lettni Edward 
Oleksy. ,

Jak wyarilkało z aktu oskarżenia w 
związku z pojawieniem się na tere
nie powiatu Olikuskie|g]o znacznej iło 
ści fałszywych monet, władze 'pouiicyj 
ne wpadły na ślad fałszerni monet.

Jak się okazało „menniea“ mieści
ła 6ię w domu Uieja, który wespół ze 
swym.szwagrem, niejakim. Cianą fa
brykował monety, posrebrzał zaś je 
Oleksy, zamieszkały w Glanowie-

Przeprowadzona w miesżkaniui Ma 
ja rewizja dała obfity pilon. Znalezio
no liowiem wszystkie niezbędne na
rzędzia służące do fabrykacji monet, 
a ponadto potłuczone formy gipsowe, 
kwasy i chemilkalja.

Ponieważ i rewizja przeprowadzo
na w mieszkaniu ich. spólnilka Ołekse 
go dała również nadspodziewane re-

ŻYg^GOSPODARCZE
Ubezpieczenia w walucie zagranicznej.

Zostało ogłoszone i weszło w żyic-ie 
rozporzadzetntie ministra skarbu w 
sprawie zawierania umów ubezpieczę 
niowych w walucie zagranicznej.

Ubezpieczenia w walucie zagrani
cznej dozwolone są w dziale uł>ezpie- 
czeń przewozowych, o ile dotyczą 
transportów w obrocie z zagranicą, ła 
dunlków, znajdu jących się w wolnym 
oibszarze celnym, oraiz mioiskich środ
ków przewozowych.

W dziale ufoezpiczeń ogniowych do 
zwolone są ubezipieczenia w walucie 
zagranicznej o ile dotyczą nierucho-

Jak doniosły gazety, w Toruniu a- 
resztowano kilku Kupców żydtow- 
6'kich pod zarzutem oszukańczej plaj
ty. Jak się okazało, jeden ż nich źban 
kratował już.-., jedenasty raz w wo
jem iżyciu. To nie jest źle.

Należy podziwiać wytrwałość tego 
kufpca, niejakiego Hersza Seimmolma- 
na. Ten dopiero nie zrażał siię przeci
wnościami i wytrwałe dążył do zdo
bycia majątku, podnosząc się po ka
żdym ciosie!

Bardzo sobie cenimy wytrwałość 
pana Hersza. Podziwiamy też jego 
szczęście w nieszczęściu, które pozwą 
lało mai, mimo dziesięciokrotnego 
łbankniOtwa, na znalezienie środków,

11 UPADŁOŚCI.

Kronika gospodarcza.
PRZEMYSŁ INSTALACYJNY. W dziale

przmyshi instalacyjnego i urządzeń zdrowot 
nych należy zanotować w pierwszem półro
czu r. b. w stosunku do tego okresu czasu 
roku ubiegłego wzrost ilości robót o ca 25®/o. 
Osiągane ceny utrzymują się jednakowoż 
na poziomie kosztów własnych, co przypisać 
należy konkurencji ze strony byłych .praco
wników, których przedsiębiorstwa zmuszone 
były zwolnić w związku ze spadkiem zamó
wień. Konkurencja- ta daje się .przedewszyst- 
kiem we znaki w dziale dróbmiejszych ro
bót instalatorskich. Robót o większym zakre
sie jest w dalszym ciągu bardzo mało, do
starcza ich prawie wyłącznie Wojskowy Fun 
dusz Kwaterunkowy i ministerstwo spraw 
wojskowych. Pozątem koleje państwowe, i 
samorządy miejskiej udzielają jedynie nie
znacznych zamówień.

NALEŻNOŚCI EKSPORTERÓW POLSKICH 
W RUMUNJI. W związku z przepisami, re- 
glamentującenli obrót dewiz i wypłaty za
graniczne w Rumunii. Bank Narodowy Ru

chała Gairtdyiy. Pirizępnowądiziome niattjych- 
imiiast dochodzenie ustaliło, ż& pod|pale- 
miiai dopuściła 6ię macocha posżkodowia- 
niego, iStlalniisława Po^ełdk z zemsty za u- 
sumięclie jej z mlitózlkainiiia ŻudhowiiCtzia 
Macocha ztotstalia zatinziyTmiataa.

izuŁtalty, [wszystkich trzech aresztowa
no i osadzono w więzieniu. Na roz- 
pratwiesoskarżenEdo wimy;isię.mie.przy 
znali i tłumaczyli rozmaicie, a Maj 
oświadczył, że na kilka dni przed 
aresztowaniem go, przyszedł do nie 
go niejaki Stanisław Kuś, przyniósł 
jakieś przyrządy, a następnie zaczął 
go namawiać, ażeby wspólnie z nim 
zajął się .podrabianiem monet Na pro 
pozycje tę narazie nie chciał przy- 
siać, wkońcu jednakże ulległ.

Na rozprawę powołano kilkudzie
sięciu świadków, a międży innymi' 
magistra farmacji, aptekarza Krause 
go z Katowic, u którego Maj zakupy- 
wał potrzebne mu do fabrykatów che 
mikalje. Świadek, sprzedając chemi7 
kalje nie przypuszczał nawet do ja
kiego celu mogą one służyć.

Rozprawa trwała cały dzień. Póź
nym wieczorem ogłoszony został wy
rok-

Sąd skazał: Stefana Maja na 3'ła^ 
ta więzienia, z pozbawieniom praw 
na lat 5, 'pozostałych, zaś oskarżonych 
t. j. Stanisława Ciułe i Edwarda Ole- 
ksejgo sąd uniewinnił.

mości, obciążonych polżyczkami hipo
tecznemu, udzielonemi w listach za
stawnych lub obdigatejach emitowa
nych w walutach obcych, a nie pod
legających konwersji.

Suma ubezpieczenia nieruohomośd 
stanowić ma przytem zabezpieczenie 
spłaty pożyczki związanych z nią na- 
leżnośici. Ubezpieczenie może być w 
tych przypadkach zawarte w tej wa
lacie zagranicznej, w. jakiej emito
wane są odnośne papiery wartościo
we i tylko do wysokości sumy, zabez
pieczającej pożyczkę.

potrzebnych do założenia jedenaste
go przedsiębiorstwa. Podziwiamy też 
jego enengję i zasługi dla Iżycia go
spodarczego ikraju. W' jakim stopniu 
wzmógł on obroty i ożywił produkcję 
zakładając 11 przedsiębiorstw.

Czy jednak nie byłoby rzeczą 
wskazaną jakoś uilcrócić taką przed
siębiorczość? Czy nie należałoby 
wprowadzić norm prawnych, udarem 
niająeych taki rekord' niepowodzeń 
życiowych, jak 14 banlknutótw zrzę- 
d^?

P. Herszowi nic one zdaje się nie 
szkodzą, bo zawsze umiał się- podnieść 
■po katastrofie,alle j ak było z wierzy
cielami?

umiński od dłuższego cza.su nie asyginuje de
wiz na uregulowanie należności, m. in. przy
sługujących eksporterom polskim. Według 
relacyj, zainteresowanych Firm, które uży
wały różnych wpływów, by przyspieszyć 
przydziały dewiz, dotychczas nie udaoł się im 
uzyskać przekazu na pokrycie rachunków, 
zaakceptowanych przez wspomniany Bank, 
co doprowadza do zamrożenia znacznych 
■sum, utrudniającego zawierania nowych tran 
zakcyj eksportowych. W związku z t-em sfe
ry gospodarcze zwróciły się do ministerstwa 
przemysłu i handlu jak i do poselstwa R. P. 
w Bukareszcie z prośbą o odpowiednią in
terwencję.

NOWE TYPY PODKŁADÓW KOLEJO
WYCH. Opracowane przez ministerstwo ko
munikacji w 1935 r. nowe typy podkładów 
drewnianych dfla linji normalno - torowych 
P. K. P. nie zostały wprowadzone w życie 
spowodu znacznego zwiększenia ich cen w 
(porównaniu z typami starem!. Wobec tego 
■ustaiono ositatecznie wnroł/adzenie podJda-J

dów o przekroju zbliżonym do dawniejsi,. > 
typów, lecz w nieco pełniejszych wymiara/k 
Typy podkładów ustalone w 1954 r. . 
stosowane już przy najbliższych zamówi

IMPORT WĘGŁA DO HOŁANOJII. 0góln 
import węgla kamiennego do Holandji 
miesiącu lipcu r. b. wyniósł 454.070 toną * 
przeciągu zaś pierwszego półrocza h. ’ * 
5.505.756 tonn. Najpoważniejszym, dostaw? 
węgla na rynek holenderski są Niemcy, 
re dostarczyły w tym czasie niemal 2-3 ’0gAi' 
nogo importu, dalej Wielka Brytan ja, Bgi' 
gja oraz Polska. Polska wwiozła do Holan 
dji w lipcu 22.242 tonn, wartości 122 |v,’ 
guld. hol., w ciągu zaś pierwszych 6-ciu mL 
sięcy r. b. — 187267 tonn, wart. -1.028 te 
guld. hol.

NIEMIECKI DŁUG W POLSCE u 
DRZEWO. Rada naczelna związków drzew, 
nych w Polsce, opierając «ę na danych, ze. 
branych drogą ankiety tylko od prywatnych 
firm drzewnych w Polsce, dokonała zesfg. 
wienia wierzytelności naszego ekąporfe 
drzewnego do Niemiec.

Z obliczenia togo okazu je. się, że Nieme) 
pozostają winni naszym eksporterom drzew
nym za dostarczone drzewo 10 sniljonów z|,

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W My 
SŁOWICACH spędzono od dnia 14 — 20 
wołów 3, buhaja 68, krów 560, jałówek 8.’ 
świń 1402 cieląt 275 razem 2390 szt, zwierząt. 
Płacono w dniu 26 bm. za -1 kg. żywej wagi 
za nierogaciznę loco Targowica łącznie -z ko. 
sztami handlowemi) od 0.66 do 1.00 zł.

WALKA NIEMIEC Z DEFICYTEM HAN. 
DLOWYM. Wydane zostało nowe rozporzą. 
d zenie o dalszym ograniczeniu użytkowana 
miedzi, niklu i cynku. Rozporządzenie żaka, 
zuje użytkowania tych metali przy prze
róbce różnych artykułów przemysłowymi. 
Wyłączone są wyroby, przeznaczone dla sa
mochodów, samolotów, okrętów oraz wyro, 
by, przeznaczone na eksport.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA

Dewizy: Belgja 124.15, Gdańsk 173.10, Ha 
land ja 356.35, Londyn 26.51, Nowy Jork (ka
bel) 5-20, Paryż 54.89, Praga 21.97, Szwajca
ra 172.67, Sztokholm 157.00, Włochy 45.42, 
Beriitn 209.00.

Obroty dewizami nieco mniej, niż średnie, 
tendencja dla dewiz przeważnie słaibsza 
zwłaszcza dla dewiz na Londyn. Banknot, 
dolarowe w obrotach pozagiełdowych 5.19, 
rubel złtoy 5;56*/s,  dolar złoty 8.92—8.91'^ 
gram czystego złota 5.9244, w obrotach pry
watnych marki niemieckie (banknoty) 194.0) 
— 195.75.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla 
na 44.00; 7 proc. poż. stabilizacyjna 68-15— 
68.25—67.88 (w proc.); 4 proc państwowa poż 
premjowa dolarowa 53.60—55.50 ; 5 proc, kor 
wersyjna 64,50—64,50; 6 proc. poż. doi. 68.0) 
—67,75 (w proc.); 5 proc. poż. kolejowa kon 
wersyjna 58.75.

Akcje: Bank Polski 86.25; Starachowice 
10.80, Dla pożyczek państwowych tendencja 
przeważnie słabsza, dla listów zasiawnyćl 
niejedolita

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kg. parytet wagon Warszawa, 

w handlu hurtowym, ładunkach wagono
wych. Kursy ustalone na podstawie cen giel 
dowych.

Żyto stare i nowe od 17 do 17.50. Pszenica 
jednolita 747 g-1 stara i nowa 20.00—21.0). 
Pszenica zbierana 757 g-4 stara i nowa 19,00 
—20,00. Owies jednolity 468 g-1 stary 17.00- 
17.50. Owies jednolity nowy 14,00—1500. 
Owies zbierany mowy 13.50—14,00. Owies 
zbierany 458 g-1 stary 16,00—16,50. Jęczmieć 
kaszany 17,00—18,00. Jęczmień browarny,
20.50— 22,00. Mąka pszenna gat. I-B 0—4W 
54,00—30.00. Mąka pszenna I-C 0—55% 52.00 
—54,00. Mąka pszenna gat. I-D 0—60% 50.00 
—52.00. Mąka pszenna gat. I-E 0—E 0—-65/• 
28,00—50,00. Mąka pszenna gał. H-B 20—ń?/' 
26,OÓ—28,00. Mąka pszenna gat. lil-D 45" 
65% 25.06—26.00. Mąka pszenna gaf- 
60—65% 21,00—25,00. Maka pszenna
6>—70% 25.00—24,00. Mąka pszenna gat. ID-ł 
65—70% 17),00—18,00. Mąka żytnia I gat. 0- 
95% 25.50—26.50. Mąka żytnia I gat. 0—6r«
24.50— 25.50. Mąka żytnia II gat. 19.50—20.W 
Mąka żytnia razowa 19.50—20,50. Mąka ir 
mia poślednia 15,50—16,50.

— czy me styszyszf w
— A to znowu jakiś idjota, który 

nas prześcignąć i trąbi.

ONA WIE.
— Emilciu, czy' nalałaś do basenu 

temi rybkami świeżej wody? .
— Nie, proszę pani.one leszcze nie W™ 

ły tęi wCTocajazej.

cza.su
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POLSKI
..^WINNIENIE NARODOWCÓW 
^^SZTOWiAiNYCH „ZA SZJPIEGO-

26 fetiopaidia ulb. ir. airesztbwaino 
TormiDiiu -tóafeczy niainodowiycŁ, redan 

f-ów „Słowa Pomorstkiieigo“, p. Wia- 
Ja*a  M-adlejsikiego i p. Józefa RycŁTiew- 
.i.teiro, pódl izairiziutenn spieigostwa tnia rzecz 

ościennych. Bnzy iaines®towianyc(h 
^eaicmo podbibno jakieś dokumenty 
^jskowe. Obu riediaiklttoirów (prtzetatzyimlar 
" w więaieinini olkollo 5 miies. i djoipiero 

7 kwietnia) Sąidi okręgowy w Toriui- 
rozpatrzył tę sprawę, sfloaizując obu 

Lgrtaonydh po roku więzienia, z zali- 
^iem lainesztu śledlczcigo. iPtouiiiewiaż i 

^tutiaifioir i obrania wimiwłta apeliaiCję, 
się iroz/priawia apelacyjna, w fctó- 

wyniku .redaktor Madejski i rediaŁ- 
ioj Pyclilerwefci zostali uwolnieni od! wi- 

j kairy. Oskarżonych bronili aicliwiokan 
Borowski z Warszawy i Wirfońsfci z 

Ttnwnia.
OBFITE ŻNIWO STRAŻY 

GRANICZNEJ.
Śląska Straż Gnanicizniai w dunilgiim 

t^artale Ibtm. zatnizyimiała ogółem 6152 o- 
j^y z przemyconym: towarem onaz 1253 
^oty Łez towaru, usiiłujiące przekroczyć 
jjełegailmie ginainacę. Ogóltaa wiairittuść sikon 
kowanego towtair-ui, pochodzącego z 
paeniyta, wynosiła około 760.000 zł. 
jtócz tego dkonfidkowiano towar, pocho- 
(jaący z k zw. koimtyntgenitu gdańskiego, 
„■ajtości okioło 30.000 zł. Roztartem w wy- 
eŁu pirzfpTowadizonyicih konitiiloilti i rewti- 
wj zaljęto iniłeostemiplowanie naidhnniki. na 
Bnę około 7.311.000 zł.

ZATWIERDZENIE WYROKU 
NA 19 MARYNARZY

Przed Sądem okręgowym w Gdyni od- 
Syla dę rozpnaiwia odwtoławcza przeciitw- 
kó 19 itniairyniairzom, którzy w je&iienii r. 
tŁ, zastaajikowiaili Bł statku „Polania11 w 
mmtóskiim porcie Ccmstatnoa, motywiu- 
jąe swe wystąpienie niiodtostaiteczną opie
ką lekarską nad idh chorym kolegą. Por 
owiać pretensje marynarzy uznane zo
stały za niieumOtywowaine i wystojpicmiie 
miało chamaktori bornitu, wszystkich mar 
rynarzy aresztowano i odstawiono pod 
Arta policji dlo knaj(u. W I im? tiatneji 
Reystkiah oskarżonych dkazaino aa 
grzywnę, po 100 A. Na rozprawie odwo- 
Iwr.zej sąd zatwierdził wyrok T inistan-. 
iji.

Tajemniczy samolot
NAD RZYMEM.

ftćcms gdy Mius^olitni konfcntwał w 
Wj*  z 'wiicekan.^lerzero Austirji, ks. Stair- 
tanKrgw-.m. nad1 ■wybraetaom, od! strony 
®orza, ukazał się abagle samlolot.

Tw.iaoe Imdzi, wgnoma/dzony di w tej 
łwili aa plaży, widaiało, jafk tajemni- 
®® waszym manewrowiaJa czas jafkiś, a 

jakby zamurzyła e ę w inomzu nia 
«Byzcn<to i zniknęła. Ponieważ, jak się 
«a»do. z żadnego lolmiiskia ma tonenńfe 
*'zyir,tt nl:ę wyileoralł żaden- samolot, pnze- 
* ®JMiwa pojawień iw się n ieznanego 
Pfetawoa naibnala tajcrmniiiczegio aabamwie- 
J®3- Prze całą .noc oświatlimno morze re- 
kfctorami. Hjfbszuikiwamo je ząpomocą 

wezwano również straż pożarną z 
■ffji, która ptraetirząs-męła wszystkie 
wo-óczne asy, nie znajdlnjąc jednak nic 
'^Mrzarego.
" Rzymie przy tej sposdbimo/ścii przy- 

kolbie czym fppety-socjaijisty, 
. '®J> Bosiiis, który w swoflim czasie po- 

®ę niad Rzymem w samolocie ii za- 
W sifolicę ainityfaszystówskiiemi uilotlkia- 
J" Soiganiy prizez samoloty wioódhowieu 

iszony byj ppuściić się inia morze i 
(T^apodóbnde zgiihąłl, tniie iwidoilańo go 

już potem miigdy
Tkwiły się pogłoski, że obecne poja- 
zwó X tajemin’caeig<> płaitówcia stoi w 
u1 ,u.z zamierzonym zramaidhem nia 
^arh ’ ^e,gx> ^udnrjaickieigio gościiai,

^łóż ofiarę
na powodzian

WIARA W SNY
M—gSgSSMi wśród indyjskiego szczepu.

Amerykański antropolog Leslre 
Spier napisał ciekawą książkę o wie- 
rzeniafcih reliigjjnyeh indyjskiego 
szczepu Yuen, zamieszkującego w po 
łudniiowej Arizonie.

Ind janie Yuimen należą doz tych 
dziś nielicznych szczepów indyjskich 
które, dzięki wyznaczonym im przez 
rząd rezerwatom, prowadzą nadal 
pierwotne życie-

Prof. Spier spędził wśród plemie
nia Yumen dwa lata (1929 — 1930), 
dokładnie poznał ich język i zlbadał 
ich organizację społeczną, obyczaje, 
wierzenia religijne.

Indjanie Yumen nie stanowią je
dnolitej masy etnograficznej, 'lecz 
dzielą się na kilka drobnych grup, 
róiźniajcych się narzeczem ii pojęcia
mi reliigijnemi.

Prof. Spier zainteresował się spe
cjalnie t. zw. Maricopa — Indjanami. 
gdyż jest to szczep dotąd najmniej 
zbadany.

Indjanie Maricopa przybyli do Ari
zony w 1833 r. z Colorado. Poziom 
ich kultury jest bardzo niski, zdolno
ści umysłowe ograniczone- Posiadają 
wozy et kii e cechy plemion, skazanych 
na wymarcie.

Pożywienie ich jest skąpe i jedno
stajne. Żywią się bobem, mięsem kró 
lików i kilku gatunków ryb, łowio
nych w małych rzekach Arizony.

Najciekawszem zjawiskiem są wie
rzenia religijne tego pierwotnego lu
du.

Indianie Maricopa nie posiadają 
określonych bóstw, chociaż wierzą w 
istnienie mnóstwa demonów, kieru
jących silami przyrody. Nie posiada
ją prawie żadnego kultu.

Istotą ich relfigji jest wiara w sny. 
Sen jest dla tydh pierwotnych ludzi 
najważniejszą częścią życia. Widze
nia senne są dla ilch dziecinnych umy
słów dalszym ciągiem rzeczywisto
ści, nawet najważniejszą jej częściią.

Posiadają oni swoisty trening snu- 
Od najmłodszych lat indjanin szcze 

pu Maricopa jest wychowywany w 
atmosferze oczekiwania sennych wi
dzeń.

Na lewo; zwycięzca i mistrz Europy w pływaniu na 100 m. podczas międzynarodowych 
zawodów w Ńla-^deburgu Anglik Besford przyjmuje gratulację od niemieckiego pływaka 
fKiipper), który zajął drugie micjóce. Na prawo: zwycięska czwórka holenderek w 

kraulowym sztafetowym (4 x 100 m.) pływaniu.

Dżungla mniej niebezpieczna
niż wielkie miasto.

Znany myśliwy angielski Cham
pion, który od szeregu Lat przebywa 
w dżungli indyjskiej głównie dla fo
tografowania dzikich zwierząt, dowo
dzi w korespondencji swej, że dzikie 
bestje dżungli bynajmniej nie są tak 
niebezpieczne dla człowieka jak się 
to ogólnie sądzi. Niebezpieczeństwo 
tygrysów — pisze Champion — ani 
w przybliżeniu nie jest lak wielkie, 
jaik niebezpieczeństwo samochodów 
w wielkich miastach. Tygrys nie jest 
wcale okrutny, nie leży to w jego na
turze- Na stokach Himalajów sfotó-

Pierwsze widzenia mają miejsce w 
okresie bezpośrednio poprzedzają
cym okres dojrzewania płciowego. 
Następne powtarzają się w regular
nych odstępach czasu. Zagadkę psy
chologiczną stanowi bezspornie 
stwierdzony fakt, że dany osobnik 
na przestrzeni całego swojego życia 
miewa zawsze jedne i te same widze
nia senne.

Treść widzeń sennych Indjan Ma
ricopa jest bardzo uboga. Zwykle in- 
djaninowi śni się jakiś okreśdony 
ptak lub inne zwierzę. Sen ma miej
sce w przededniu jakichś ważniej
szych wydarzeń życia zbiorowego 
lub osobistego. Zwierzę, oglądane we 
śnie, udziela rad i wskazówek, do któ 
rych Indjanin po przebudzeniu się 
niewolniczo stosuje.

W ten sposób każdy członek szcze
pu Maricopa ma jakgdyby opiekuń
czego demona, który pod postacią 
zwierzęcą nawiedza go we śnie, aby 
kierować jego życiem.

Zwyczaj wyma|ga,aby zachowywać 
całkowitą tajemnicę 'co do treści 
swych widzeń sennych. Niedyskrecja 
w tej sprawie pociąga za sobą gniew 
ze strony demona, który przesiaje 
nawiedzać we śnie swojego pupila-

Najważniejsze jest pierwsze widzę 
nie senne młodego chłopca, bo rodzaj 
zwierzęcia - demona decyduje o kar- 
jerze życiowej śniącego. Ten, komu 
przyśni się papuga, będzie mówcą i 
wodzem szczepu, śniący o orle, bę
dzie śpiewakiem i t. p.

Ksiiajżka nrof. Spier‘a wzbudziła du 
że zainteresowanie wśród psycholo
gów, zwłaszcza psychoanalików.

W jaki sposób wytłumaczyć, że 
Indjanin Maricopa widzii zawsze je
den i ten sam sen? Czemu przypisać, 
że wskazówki demona - zwierzęcia 
posiadają swoją wartość praktyczną?

Zapewne mamy tu do czynienia z 
jakieimś tajemniczem transponowa- 
niem rezultatów doświadczenia ży- 
cowego w dziedzinie podświadomo
ści, skąd wypływają one pod posta
cią widzeń sennych.

grafowal on kilkakrotnie wszystkich 
członków rodziny tygrysiej. Jedynie 
tygrysica nie zbliżyła się dość blisko 
do aparatu fotograficznego. Także in 
nego tygrysa, zwanego królem Ohau- 
Ikham, Chammjpion przez kilka lat 
daremnie usiłował uchwycić na pły
tę fotograficzną. Wybitną cechą ty
grysa jest ciekawość, 'wspólna zresz
tą wszystkim kotom. Champion kil
kakrotnie stwierdził ślady tygrysów7 
obok swego aparatu fotograficznego, 
o ile się od niego oddalił-

Podolbne wydarzenie miał pewien,

inspektor lasów, który zostawił auto 
swoje na drodze i na chwilę oddalił 
się w głąb lasu. Do samochodu pod
szedł duży tygrys, olbwąchał kola ii 
lampy, potem wspiął się na tylnych 
nogach, by spojrzeć w szybę. Zoba
czywszy swój kontrefekt w szyicie 
tygrys zaczął groźnie pomrukiwać i 
uderzył łapą w szybę, następnie jed
nakże oddalił się spokojnie skoro 6ię 
przekonał, że tam nic więcej ciekawe 
go nie ma.

Tygrys potrafi być okruiinym, jgdy 
napada młode słonie. Przegryza on 
im najpierw ścięgna tylnych nóg, a- 
żeby mu nie mogły uciec i zaczyna 
następnie z/żerać żyjącą jeszcze ofia
rę- Inne zwierzęta natomiast zabija 
tygrys natychmiast, przeżerając o- 
fierze kręgi karku lub tętnice szyi 
Tygrys zabija tylko tyle zwierząt, ile 
potrzebuje dla zaspokojenia głodni. 
Pantera natomiast upaja się zapachem 
krwi i dopóty morduje, dopóki jest 
coś żyjącego w jej pobliżu. Pantera, 
która razu pewnego wtargnęła do o- 
grodzenia, w którem przebywały ko
zy, wymordowała więcej niż 50 stuk. 
Pantera, która raz zabiła człowieka, 
zasmtaku w tem i stajie się |giroźną 
plagą mieszkańców.

Także i czarne niedźwiedzie nieraa 
napadają ludzi, wprawdzie tylko 
wtenczas, gdy ludzie 6ię zbytnio do 
nich zbliżają, a niedźwiedź czarny, 
który źle widzi i źle słyszy, w czas 
ich nie dostrzeże. Poza tem jest on 
zwierzęciem spokojnem, żywiacem 

się przeważnie roślinami. Dla słody
czy niedźwiedź ma szczególniejszą 
słabość, a gdy krajowcy pod palma
mi ustawiają naczynia dla chwytania 
słodkiego soku palmy, niedźwiedzie 
chętnie składają tam wizyty i nieraz 
tak się upijają sokiem, że zataczają 
się formalnie i że młode, które zwykle 
matka nosi na grzbiecie, muszą zejść 
na ziemię i iść o własnej sile, aż ma
ma wytrzeźwieje.

gSOEKAWE u—
NIEZWYKŁY TESTAMENT.

Niedawno w Barcelonie zmarł uniłjarder 
Humibert, pozostawiając swój olbrzymi ma
jątek czterem córkom.

Gdy otworzono testament, okazało się, że 
bogacz zapisał córkom majątek pod warun
kiem, że w ciągu roku wyjdą zamąż. Wa
runek ten był bardzo trudny do spełnienia, 
gdyż najstarsza córka liczyła 68 wiosenek, 
najmłodsza — 60.

Okazało się, że zmarły _ sporządził swoją 
ostatnią wolę przed pół wiekiem i chciał w 
ten siposólb zachęcić córki do małżeństwa. 
Potem zapomniał widocznie o testamencie 'i 
nie zmienił kłopotliwego zastrzeżenia.

Panny Humbertówny wszczęły proces w 
celu obalenia testamentu. Zanim jednak do
szło do procesu najstarsza z nich wyszła za- 
mąż. Oburzone siostry wystąpiły przeciw 
niej na drogę sądową, twierdząc, że osoba, 
zawierająca w tym wieku małżeństwo jest 
niepoczytalna. Sąd nie podzielił jednak tego 
-x>glądu i stanął na stanowisku prawa „mło
dej mężatki1' do spadku.

Trzem pannom Humibert nie pozostaje nic 
innego, jak również poszukać sobie małżon
ków, aby' w ten sposób uzyskać prawa do 
odpowie1 nieh części spadku. Jest to rzecz, 
pomimo wszystko możliwa, jeżeli wziąć pod 
uwagę.... wysokość spadku.

fWIERDZA ZAMYKANA NA KLUCZ,
W twierdzy nieprzystępnej Gibraltaru 

przyjęty był odi dziesiątków lat zwyczaj 
przekazywania co wieczór po capstrzyku klu 
czy od bramy fortecznej gubernatorowi. Ce
remonia ta odbywała się z wielką uroczy
stością^ sierżant, poprzedzany przez tręba-. 
czy i doboszów, w asyście kilkunastu żoł
nierzy udawał się z placu ćwiczeń do gma
chu, gdzie rezyduje gubernator, niosąc na 
srebrnej tacy symboliczne klucze. Co rano 
z tą samą uroczystością odbierano klucze i 
zanoszono je do twierdzy. Tradycyjny ce
remoniał zaniechany został od czasu wojny 
i dopiero w tym roku przywrócony. Cere- 
monji przyglądają się codzień tłumy chło
pów hiszpańskich ze wsi okolicznych.

GDZIE WIEDEŃ SZUKA ROZRYWEK?
W r. 1953 stolica byłej monarchji austro- 

węgierskiej liczyła 21 teatrów, mogących po
mieścić 21.910 osób, z tej zaś liczby pięć tea
trów o pojemności 5.556 osób uległo likwida
cji. Jako miasto muzykalne, .posiada. Wiedeń 
14 sal koncertowych, w których może zna
leźć miejsc 10.400 słuchaczy. Muza filmowa 
jest bogato reprezentowana, gdyż Wiedeń 
posiada. 174 kinoteatry mieszczące 77.800 o- 
sób. Z innych przybytków sztuki lżejszej 
wymienić należy 16 varietes, gdzie może się 
zmieścić około jil.OOO osób, cyrk, dwa sta- 
djony sportowe, dla 45.000 osób. Największy 
kinoteatr wiedeński, zainstalowany w jrmac.hu 
cyrku Buscha. mieści 1675 osób-

jrmac.hu
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KINO

We
dawniej

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

J-»zy film. Dziś i dni następne
Upojna... rozkoszna... najweselsza komedja wszystkich czasów...

„HOTEL—PENSJOM"
w r. gł. Kapitalny komik francuski Lncien BAR0UX, Marc Dantzer, Arletty 

BEZUSTANNY ŚMIECH! — WSPANIAŁE KAWAŁY!
Il-gi film.

Król strzelby i lassa zwycięski KEN MAYNARD i fenome nalny 
koń TARZAN w filmie niezwykłej emocji i wielkiej sensacji p. t.

DWA OBLICZA
NADPROGRAM: Tygodniki PARAMOUNTU i

Wkrótce: „CSIBI“
P.A.T.

UZDROWISKA.
TRUSKAWIEC-Zdirój 

komfortowy chrze- 
ścjański ' pensjonat 
„Złoty Róg" tani se
zon. 4681

NAUCZYCIEL 
(samotny) poszukuje. 
pokoju zaraz. Wygody 
Zgłoszenia pod „miesz 
kanie" do Adm. K. Z." 

4811

Posady i Prace
NAUKA 

I WYCHÓW

PIERWSZA ŚLĄSKA 
SZKOŁA MUZYCZNA 

(Wyższa i Niższa) 
w Katowicach 

obok P. K. O. ulica 
Szopena Nr. 16, tele
fon 501-56 — obok P. 
K. 0. — pod dyrekcją 
zna ne go kompo z y to ra 
śląskiego prof. Stefa
na Ślązaka — przyjmu 
je zapisy nowowstępu 
jących uczniów na rok 
szkolny 1954-55. Do 
szkoły niższej przyj
mowani są uczniowie 
bez początków. Ot war 
te zostali, klasy wszy
stkich przedmiotów 
muzycznych. Oplata 
za naukę od 15 złotych 
miesięcznie. Dla przy
jezdnych 75% zniż
ka kolejowa do 100 
kilometrów 4759

MASZYNISTA 
w wieku od 50 — 40 
la.t, obeznany dokład
nie z r uch e’ 
.motorów elektryczi- 
nych o Wysokiem na
pięciu potrzebny za
raz do Państwowego 
Wodociągu w Macz
kach. Kandydaci ze- 
ehcą przedłożyć ży
ciorys, odpisy świa
dectw, referencje. — 
Oferty składać pod 
powyższym adresem..

4804

LOKALE
POTRZEBNE 

pokoje umeblowane. 
Zgłoszenia -przyjmuje 
kancelarja Teatru 
Miejskiego w Sosnow
cu. Tel. 203. 4769

GOSPODYNI 
KUCHMISTRZYNI 

lat 35 ze znajomością 
wykwintnej kuchni, 
wszystkich zapraw i 
wszystkich prac wcho 
dząćych w zakres go
spodarstwa, posiadają 
ca chlubne polecające 
świadectwa, przyjmie 
posadę w większym 
domu jako samodziel
na lub u samotnej o- 
soby, od 1 lub 15JX. 
S. Gondkówna, kop. 
Kazimierz k. Strze
mieszyc, fporfjernia.

4806

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz"'?*̂  
w niedzielę i święta do 5-ej.

Dziś wszyscy będą olśnieni! Wielka uczta artysty.,
Wspaniały film genjalnego reż. Ernesta Lubicza p. t. 1 Oa-KINO

h
 „SZTUKA ŻYCIA*

Rewelacyjna obsada.9V
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Mariam Hopkins, Gary Cooper, Fredrick March. 
Nadprogram! Na sceniei

Występy artystów w najnowszym stołecznym repertuarze 
udziale: subretki Amy Wołkońskiej, primabaleriny Ireny jJp- 
sklej, piosenkarza Witolda Rychtera, humorysty Tadeusza Mer’lD 

baletmistrza Pawła Dobieckiego.
-a Witolda Rychtera, humoryst*  
baletmistrza Pawia Dobieckiego.

Z wyścigu o wielką nagrodę Nicei. Niebezpieczny zakręt.

Dziś: Najbardziej wzruszający film współczesny

KINO
I”

ZYCIE BEZ JUTRA”
rewelacyjny przebój „Paramonntu" 

w roli gł.: NANCY CARROLL I EDMUND LOWE

NADPROGRAM: Tygodnik FOXA

ADA
mydłem pderze się bez trudu 
gdyż nadzwyczaj łatwo daje pianę 
i rozpuszcza brud. Sprzedaż hur
towa i detaliczna w Fabr. Składzie 
„ADA". Sosnowiec, Modrzejow- 
ska 30. 4810

ORYGINALNE PROSZKT^Mfc

BńlE tlOWWESOW, Hiaou.HimitJl 
iPRZEZIEBlEHIABdlE STMWE.KOSTKI.MIRtTKfflift 
&lti8MIFWRWWMM0r

PIEGI
plamy, liszaje bardzo szybko nsnwi 
,.ANIDA“ KREM, nadaj,« twanj 
wygląd młodzieńczy i świeży.

Sprzedają: 
W SOSNOWCU:

„Ada" — Joskowicz i Lanoman, 
„Unitas" Krzemieniewsk a,
W BĘDZINIE:

H. Wekselman, J. Ejbuszyc, 
Cweigenchaft,
W CZELADZI:

J. Herszkiewicz
W DĄBROWIE: S. Moneta, 

Sukc. Grochowskiego T. Janicki 
Jaakowski

POKÓJ
z -osobnein wejściem 
z umeblowaniem lub 
bez dp odnajęcia od 

1 września. Sosnowiec 
Sobieskiego 18 przy 
moście sz ópienickim.

FOTOGRAFJE 
do legitymacji szkol
nej. Ceny najniższe.— 
Mieszkowska — Sosno 
wiec, Piłsudskiego 20. 

4812

Teczki
tornistry szkolne naby
wajcie w pracowni wy 
robów skórzanych Zy
gmunta Piechockiego. 
Dąbrowa, Sobieskiego 
8. Przyjmuje obstalun- 
ki, reperacje.

DO WYNAJĘCIA 
słoneczne cztery poko 
je, kuchnia, komfort. 
Sosnowiec, Reymonta 
Nr, 5 4808

Fotografje 
do legitymacji szkol
nych tanio i solidnie 
wykonuje Foto-Lazar. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 14.4695

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno 
wieę, Nowopogońska 
19 Poleca otomany ma 
terace, tapczany, ko
zetki, fotele klubowe. 
Robota solidna. Ceny 
konkurencyjne. Wa- 
runki dogodne. 4140

DPO52KI

<KOWALSKINA>
GŁOWY

Najtańsze źródło 
przyborów szkolnych, materjałów piśmien
nych oraz dla Szkół i Kursów Handlowych 
------druki do kantoru praktycznego.--------

w SKLEPIE POLSKIM
BĘDZIN, Małachowskiego 7.

WIELKA ZNIŻKA CEN !
SPRZEDAŻ: tytoni, blankietów wekslowych, 

znaczków pocztowych i stem
plowych. 4762

ROWER 
motorowy 200 zł. — 
sprzeda Jarema, Wol
brom Groble. 4802

KSIĄŻECZKĘ 
wojskową — wydaną 
przez P. K. U. Sosno
wiec, zgubił Lejzer 
Czarnucha. 476"

Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne

Przy cierpieniach hemoroidalnych

❖
(BÓLACH. SWEOZENIU. PIECZENIU i 
KRWAWIENIU) STOSUJE SIC
ORYGINALNE CZOPKI

YARICOr
GĄSECKIEGO

. I
., —------------- —„ .„„i znać odpo- i
i posterunkom policji, przy pomocy A 
lefonu, oznajmiając równocześnie,

KSIĄŻKI 
szkolne i powieściowe 
używane ale tylko od 
rodziców lub starszych 
nabywa księgarnia Po 
lonja Sosnowiec, Hale 
Rozwoju. 4742

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DOWÓD OSOBISTY 
kolejowy — wydany 
przez Dyr. Warszaw
ską skradziono dnia 
20 b. m. Marjannie 

Soska.4800

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zł. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3-50.

konserwują tylko 

octy Spiessa 
sprzedaż wyłącznie 
w Składzie aptecznym

N. JIGIEUHIEZł
SOSNOWIEC

3-go Maja 7. 4734

■■■■■■■
Reklama 
jest dźwignią 

handlu.
■MM

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11-—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5 Autogiro, czyli samolot wiatraczny, posiada 
olbrzymią rozpiętość szybkości. Może lecieć 
do 200 kim. na godzinę, a również prawie 
na miejscu utrzymywać się w powietrzu. 
Policja londyńska uruchomiła samolot wia
traczny, który patroluje nad centrum mia
sta. Gdy obserwator ujrzy zator na skrzy
żowaniu, natychmiast daje o tem znać odpo
wiednim posterunkom policji, przy pomocy 
radjotelefonu, oznajmiając równocześnie, 
na których ulicach ruch jest chwilowo mniej 
szy. Policjanci regulujący ruch, otrzymują 
w ten sposób dobre informacje, jakiemi uli
cami kierować chwilowo pojazdy, by odcią
żyć skrzyżowanie, na którem powstał zator.

Seryjne drobne ogłoszenia*
Po 10 wyrazów w każ.Iem koaztują:

30 drobnych ogł. 16.00 zł*
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca «i< P°_ŁfS 
T, ■

Wiersz milimetrowy jednoiamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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